

## Indice de las Cuentas semestrales resumidas consolidadas del grupo Banco Sabadell correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2012

Nota	Concepto
<b>Estados financieros</b>	
	Balances de situación
	Cuentas de pérdidas y ganancias
	Estados de ingresos y gastos reconocidos
	Estados totales de cambios en el patrimonio neto
	Estados de flujos de efectivo
<b>Memoria</b>	
1	Actividad, políticas y prácticas de contabilidad
2	Grupo Banco Sabadell
3	Dividendos pagados
4	Activos financieros
5	Información de los emisores en el mercado hipotecario y sobre el registro contable especial
6	Transferencia de activos financieros
7	Activo material
8	Activo intangible
9	Resto de activos
10	Información sobre financiación a la construcción y promoción inmobiliaria y valoración de las necesidades de financiación en los mercados.
11	Pasivos financieros
12	Activos no corrientes en venta y pasivos asociados con activos no corrientes en venta
13	Fondos propios
14	Riesgos contingentes
15	Compromisos contingentes
16	Cuenta de pérdidas y ganancias
17	Plantilla media
18	Información segmentada
19	Transacciones con partes vinculadas
20	Retribuciones y saldos con los miembros del Consejo de Administración y la Alta Dirección
21	Acontecimientos posteriores
Anexo I	Balance resumido consolidado del grupo Banco CAM
<b>Informe de gestión</b>	

## Balances resumidos consolidados del grupo Banco Sabadell

A 30 de junio de 2012 y a 31 de diciembre de 2011

En miles de euros

Activo	30/06/2012	31/12/2011 (*)
<b>Caja y depósitos en bancos centrales</b>	<b>2.092.862</b>	<b>1.290.678</b>
<b>Cartera de negociación</b> (nota 4)	<b>1.969.737</b>	<b>1.682.120</b>
<b>Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias</b> (nota 4)	<b>208.483</b>	<b>173.326</b>
<b>Activos financieros disponibles para la venta</b> (nota 4)	<b>16.861.470</b>	<b>13.268.170</b>
<b>Inversiones crediticias</b> (nota 4)	<b>113.875.696</b>	<b>76.282.944</b>
<b>Cartera de inversión a vencimiento</b> (nota 4)	<b>7.924.050</b>	<b>0</b>
<b>Ajustes a activos financieros por macro-coberturas</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Derivados de cobertura</b> (nota 2)	<b>7.783.779</b>	<b>417.685</b>
<b>Activos no corrientes en venta</b> (nota 12)	<b>2.165.194</b>	<b>530.881</b>
<b>Participaciones</b>	<b>1.048.238</b>	<b>696.934</b>
Entidades asociadas	1.046.267	694.957
Entidades multigrupo	1.971	1.977
<b>Contratos de seguros vinculados a pensiones</b>	<b>153.778</b>	<b>162.735</b>
<b>Activos por reaseguros</b>	<b>4</b>	<b>0</b>
<b>Activo material</b> (nota 7)	<b>2.477.482</b>	<b>1.106.881</b>
De uso propio		
Inmovilizado material	1.483.029	877.935
Otros activos cedidos en arrendamiento operativo		
<i>Pro-memoria: Adquirido en arrendamiento financiero</i>		
Inversiones inmobiliarias	994.453	228.946
<b>Activo intangible</b> (nota 8)	<b>1.063.056</b>	<b>1.022.161</b>
Fondo de comercio	830.470	823.815
Otro activo intangible	232.586	198.346
<b>Activos fiscales</b>	<b>6.133.099</b>	<b>1.408.384</b>
Corrientes	485.659	411.076
Diferidos	5.647.440	997.308
<b>Resto activos</b> (nota 9)	<b>2.762.816</b>	<b>2.394.481</b>
<b>Total activo</b>	<b>166.519.744</b>	<b>100.437.380</b>

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos

## Balances resumidos consolidados del grupo Banco Sabadell

A 30 de junio de 2012 y a 31 de diciembre de 2011

<b>Pasivo</b>	<b>30/06/2012</b>	<b>31/12/2011 (*)</b>
<b>Cartera de negociación (nota11)</b>	<b>1.757.553</b>	<b>1.451.021</b>
<b>Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Pasivos financieros a coste amortizado (nota 11)</b>	<b>150.367.806</b>	<b>91.586.490</b>
<b>Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas</b>	<b>435.423</b>	<b>449.245</b>
<b>Derivados de cobertura</b>	<b>448.359</b>	<b>111.145</b>
<b>Pasivos asociados con activos no corrientes en venta</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Pasivos por contratos de seguros</b>	<b>2.177.592</b>	<b>173.348</b>
<b>Provisiones</b>	<b>1.591.458</b>	<b>350.203</b>
<b>Pasivos fiscales</b>	<b>1.108.997</b>	<b>202.133</b>
Corrientes	533.766	71.466
Diferidos	575.231	130.667
<b>Resto de pasivos</b>	<b>626.992</b>	<b>179.651</b>
<b>Total pasivo</b>	<b>158.514.180</b>	<b>94.503.236</b>

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos

## Balances resumidos consolidados del grupo Banco Sabadell

A 30 de junio de 2012 y a 31 de diciembre de 2011

En miles de euros

<b>Patrimonio neto</b>	<b>30/06/2012</b>	<b>31/12/2011 (*)</b>
<b>Fondos propios</b> (nota 13)	<b>7.780.104</b>	<b>6.276.160</b>
Capital o fondo de dotación	287.248	173.881
Escriturado	287.248	173.881
<i>Menos: Capital no exigido</i>	0	0
Prima de emisión	3.121.528	1.861.702
Reservas	3.516.355	3.438.010
Otros instrumentos de capital	814.637	814.620
<i>Menos: Valores propios</i>	(49.779)	(174.439)
Resultado atribuido a la entidad dominante	90.115	231.902
<i>Menos: Dividendos y retribuciones</i>	0	(69.516)
<b>Ajustes por valoración</b>	<b>(475.393)</b>	<b>(389.228)</b>
Activos financieros disponibles para la venta	(426.418)	(277.573)
Pasivos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto		
Coberturas de los flujos de efectivo	(34.706)	(30.374)
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	0	0
Diferencias de cambio	10.668	2.790
Activos no corrientes en venta	0	0
Entidades valoradas por el método de la participación	(24.157)	(85.062)
Resto de ajustes por valoración	(780)	991
<b>Total patrimonio neto atribuido a la entidad dominante</b>	<b>7.304.711</b>	<b>5.886.932</b>
<b>Intereses minoritarios</b>	<b>700.853</b>	<b>47.212</b>
Ajustes por valoración	27.087	(6.150)
Resto	673.766	53.362
<b>Total pasivo y patrimonio neto</b>	<b>166.519.744</b>	<b>100.437.380</b>
<b>Pro-memoria</b>		
<b>Riesgos contingentes</b> (nota 14)	<b>9.894.134</b>	<b>8.347.022</b>
<b>Compromisos contingentes</b> (nota 15)	<b>13.623.500</b>	<b>11.657.865</b>

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos

## Cuentas de pérdidas y ganancias resumidas consolidadas del grupo Banco Sabadell

Correspondientes a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2012 y 2011

En miles de euros

	30/06/2012	30/06/2011 (*)
<b>Intereses y rendimientos asimilados</b> (nota 16.a)	<b>1.966.841</b>	<b>1.625.983</b>
<b>Intereses y cargas asimiladas</b> (nota 16.a)	<b>(1.112.589)</b>	<b>(861.423)</b>
<b>Remuneración del capital reembolsable a la vista</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Margen de Intereses</b>	<b>854.252</b>	<b>764.560</b>
Rendimiento de instrumentos de capital	7.016	6.970
Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	5.732	32.194
Comisiones percibidas (nota 16.b)	327.281	318.281
Comisiones pagadas (nota 16.b)	(38.473)	(29.916)
Resultados de operaciones financieras (neto) (nota 16.c)	242.208	163.216
Diferencias de cambio (neto)	23.318	25.160
Otros productos de explotación	101.596	42.530
Otras cargas de explotación	(155.794)	(39.354)
<b>Margen bruto</b>	<b>1.367.136</b>	<b>1.283.641</b>
<b>Gastos de administración</b>	<b>(624.474)</b>	<b>(561.871)</b>
Gastos de personal	(415.233)	(370.864)
Otros Gastos Generales de Administración	(209.241)	(191.007)
Amortización	(69.571)	(62.632)
Dotaciones a provisiones (neto)	13.863	1.939
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto) (nota 16.d)	(1.209.148)	(335.918)
<b>Resultado de la actividad de explotación</b>	<b>(522.194)</b>	<b>325.159</b>
Pérdidas por deterioro del resto activos (neto) (nota 16.e)	(628.611)	(203.228)
Ganancias/ (Pérdidas) en la baja de activos no clasif. como no corrientes en venta (nota 16.f)	18.483	2.611
Diferencia negativa de consolidación (nota 16.g)	933.306	0
Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como op. interrumpidas	(65.439)	(8.335)
<b>Resultado antes de impuestos</b>	<b>(264.455)</b>	<b>116.207</b>
Impuestos sobre beneficios (nota 16.h)	329.033	50.977
<b>Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas</b>	<b>64.578</b>	<b>167.184</b>
<b>Resultado de operaciones interrumpidas (neto)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Resultado consolidado del ejercicio</b>	<b>64.578</b>	<b>167.184</b>
<b>Resultado atribuido a la entidad dominante</b>	<b>90.115</b>	<b>164.265</b>
<b>Resultado atribuido a intereses minoritarios</b>	<b>(25.537)</b>	<b>2.919</b>
Beneficio por acción (en euros)	0,05	0,12
Beneficio básico por acción considerando efecto de las obligaciones necesariamente convertibles (en euros)	0,04	0,11
Beneficio diluido por acción (en euros)	0,04	0,11

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos

## Estados de cambios en el patrimonio neto

Estados de ingresos y gastos reconocidos resumidos consolidados del grupo Banco Sabadell  
Correspondientes a los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2012 y 2011

En miles de euros

	30/06/2012	31/12/2011 (*)
<b>Resultado consolidado del ejercicio</b>	<b>64.578</b>	<b>235.872</b>
<b>Otros ingresos y gastos reconocidos</b>	<b>(52.928)</b>	<b>(65.954)</b>
Activos financieros disponibles para la venta:	(186.497)	70.644
Ganancias (pérdidas) por valoración	(211.616)	(21.472)
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	25.119	92.116
Otras reclasificaciones	0	0
Coberturas de los flujos de efectivo:	(6.608)	(37.771)
Ganancias (pérdidas) por valoración	(5.460)	(42.930)
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	(1.148)	5.159
Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero:	0	0
Ganancias (pérdidas) por valoración	0	0
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
Diferencias de cambio:	35.652	1.632
Ganancias (pérdidas) por valoración	35.652	1.629
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	3
Otras reclasificaciones	0	0
Activos no corrientes en venta:	(2.634)	0
Ganancias (pérdidas) por valoración	(2.634)	0
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
Ganancias/(Pérdidas) actuariales en planes de pensiones	0	0
Entidades valoradas por el método de la participación:	60.905	(90.107)
Ganancias (pérdidas) por valoración	6.222	(90.107)
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	54.683	0
Otras reclasificaciones	0	0
Resto de ingresos y gastos reconocidos	(2.530)	0
Impuesto sobre beneficios	48.784	(10.352)
<b>Total ingresos y gastos reconocidos</b>	<b>11.650</b>	<b>169.918</b>
<b>Atribuidos a la entidad dominante</b>	<b>3.950</b>	<b>166.409</b>
<b>Atribuidos a intereses minoritarios</b>	<b>7.700</b>	<b>3.509</b>

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

El estado de ingresos y gastos reconocidos consolidados junto con los estados totales de cambios en el patrimonio neto consolidados del grupo Banco Sabadell conforman el estado de cambios en el patrimonio neto.

## Estados totales de cambios en el patrimonio neto resumidos consolidados del grupo Banco Sabadell

Correspondientes a los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2012 y 2011

En miles de euros

	Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante						Intereses minoritarios	Total patrimonio neto
	Fondos propios					Ajustes por valoración		
	Capital / Fondo de dotación	Prima de emisión y reservas (*)	Otros instrumentos de capital	Menos: valores propios	Resultado del ejercicio de la entidad dominante			
<b>Saldo final al 31/12/2011</b>	<b>173.881</b>	<b>5.230.196</b>	<b>814.620</b>	<b>(174.439)</b>	<b>231.902</b>	<b>(389.228)</b>	<b>47.212</b>	<b>5.934.144</b>
Ajuste por cambios de criterio contable	0	0	0	0	0	0	0	0
Ajuste por errores	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Saldo inicial ajustado</b>	<b>173.881</b>	<b>5.230.196</b>	<b>814.620</b>	<b>(174.439)</b>	<b>231.902</b>	<b>(389.228)</b>	<b>47.212</b>	<b>5.934.144</b>
<b>Total ingresos/ (gastos) reconocidos</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>90.115</b>	<b>(86.165)</b>	<b>7.700</b>	<b>11.650</b>
<b>Otras variaciones del patrimonio neto</b>	<b>113.367</b>	<b>1.407.687</b>	<b>17</b>	<b>124.660</b>	<b>(231.902)</b>	<b>0</b>	<b>645.941</b>	<b>2.059.770</b>
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondo de dotación	113.367	1.379.746	0	0	0	0	0	1.493.113
Conversión de pasivos financieros en capital	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos de otros instrumentos de capital	0	0	0	0	0	0	0	0
Reclasificación de/a pasivos financieros	0	0	0	0	0	0	0	0
Distribución de dividendos/ Remuneración a los socios	0	(40.909)	0	110.425	(69.516)	0	0	0
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	0	(61.244)	0	14.235	0	0	0	(47.009)
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	0	162.386	0	0	(162.386)	0	0	0
Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios	0	0	0	0	0	0	0	0
Pagos con instrumentos de capital	0	0	0	0	0	0	0	0
Resto de incrementos/ (reducciones) de patrimonio neto	0	(32.292)	17	0	0	0	645.941	613.666
<b>Saldo final al 30/06/2012</b>	<b>287.248</b>	<b>6.637.883</b>	<b>814.637</b>	<b>(49.779)</b>	<b>90.115</b>	<b>(475.393)</b>	<b>700.853</b>	<b>8.005.564</b>

(\*) Incluye el dividendo a cuenta del ejercicio

## Estados totales de cambios en el patrimonio neto resumidos consolidados del grupo Banco Sabadell

Correspondientes a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2011 y 2010

En miles de euros

	Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante							Intereses minoritarios	Total patrimonio neto
	Fondos propios					Ajustes por valoración			
	Capital / Fondo de dotación	Prima de emisión y reservas (*)	Otros instrumentos de capital	Menos: valores propios	Resultado del ejercicio de la entidad dominante				
<b>Saldo final al 31/12/2010</b>	<b>157.954</b>	<b>4.647.390</b>	<b>818.714</b>	<b>(25.686)</b>	<b>380.040</b>	<b>(323.735)</b>	<b>33.866</b>	<b>5.688.543</b>	
Ajuste por cambios de criterio contable	0	0	0	0	0	0	0	0	
Ajuste por errores	0	0	0	0	0	0	0	0	
<b>Saldo inicial ajustado</b>	<b>157.954</b>	<b>4.647.390</b>	<b>818.714</b>	<b>(25.686)</b>	<b>380.040</b>	<b>(323.735)</b>	<b>33.866</b>	<b>5.688.543</b>	
<b>Total ingresos/ (gastos) reconocidos</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>164.265</b>	<b>(74.510)</b>	<b>4.796</b>	<b>94.551</b>	
<b>Otras variaciones del patrimonio neto</b>	<b>15.795</b>	<b>672.636</b>	<b>57</b>	<b>(134.338)</b>	<b>(380.040)</b>	<b>0</b>	<b>1.061</b>	<b>175.171</b>	
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondo de dotación	15.795	394.885	0	0	0	0	0	410.680	
Conversión de pasivos financieros en capital	0	0	0	0	0	0	0	0	
Incrementos de otros instrumentos de capital	0	0	0	0	0	0	0	0	
Reclasificación de/a pasivos financieros	0	0	0	0	0	0	0	0	
Distribución de dividendos/ Remuneración a los socios	0	113.727	0	0	(197.127)	0	0	(83.400)	
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	0	8.254	0	(134.338)	0	0	0	(126.084)	
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	0	182.913	0	0	(182.913)	0	0	0	
Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios	0	0	0	0	0	0	0	0	
Pagos con instrumentos de capital	0	0	0	0	0	0	0	0	
Resto de incrementos/ (reducciones) de patrimonio neto	0	(27.143)	57	0	0	0	1.061	(26.025)	
<b>Saldo final al 30/06/2011</b>	<b>173.749</b>	<b>5.320.026</b>	<b>818.771</b>	<b>(160.024)</b>	<b>164.265</b>	<b>(398.245)</b>	<b>39.723</b>	<b>5.958.265</b>	

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

(\*\*) Incluye el dividendo a cuenta del ejercicio



## Estados de flujos de efectivo resumidos consolidados del grupo Banco Sabadell

Correspondientes a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2012 y 2011

En miles de euros

	30/06/2012	30/06/2011
<b>Flujos de efectivo de las actividades de explotación</b>	<b>261.930</b>	<b>632.541</b>
Resultado consolidado del ejercicio	64.578	167.184
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación:	(765.584)	(39.334)
(+ ) Amortización	69.571	62.632
(+/-) Otros ajustes	(835.155)	(101.966)
Aumento/(Disminución) neto de los activos y pasivos de explotación:	970.908	510.465
(+/-) Activos de explotación	(63.467)	2.295.826
(+/-) Pasivos de explotación	1.034.375	(1.785.361)
Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios	(7.972)	(5.774)
<b>Flujos de efectivo de las actividades de inversión</b>	<b>(4.048)</b>	<b>(152.123)</b>
Pagos:	(177.584)	(191.743)
(-) Activos materiales	(109.843)	(128.352)
(-) Activos intangibles	(44.631)	(42.531)
(-) Participaciones	(23.110)	(20.860)
(-) Entidades dependientes y otras unidades de negocio	0	0
(-) Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	0	0
(-) Cartera de inversión a vencimiento	0	0
(-) Otros pagos relacionados con actividades de inversión	0	0
Cobros:	173.536	39.620
(+ ) Activos materiales	9.053	30.640
(+ ) Activos intangibles	0	4.848
(+ ) Participaciones	164.483	4.132
(+ ) Entidades dependientes y otras unidades de negocio	0	0
(+ ) Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	0	0
(+ ) Cartera de inversión a vencimiento	0	0
(+ ) Otros cobros relacionados con actividades de inversión	0	0
<b>Flujos de efectivo de las actividades de financiación</b>	<b>536.424</b>	<b>(231.435)</b>
Pagos:	(1.252.078)	(893.546)
(-) Dividendos	0	(83.400)
(-) Pasivos subordinados	(869.616)	(451.792)
(-) Amortización de instrumentos de capital propio	0	0
(-) Adquisición de instrumentos de capital propio	(342.398)	(341.250)
(-) Otros pagos relacionados con actividades de financiación	(40.064)	(17.104)
Cobros:	1.788.502	662.111
(+ ) Pasivos subordinados	0	40.400
(+ ) Emisión de instrumentos de capital propio	1.493.113	406.545
(+ ) Enajenación de instrumentos de capital propio	295.389	215.166
(+ ) Otros cobros relacionados con actividades de financiación	0	0
<b>Efecto de las variaciones de los tipos de cambio</b>	<b>7.878</b>	<b>(8.198)</b>
<b>Aumento/(Disminución) neto del efectivo y equivalentes</b>	<b>802.184</b>	<b>240.785</b>
<b>Efectivo y equivalentes al inicio del período</b>	<b>1.290.678</b>	<b>1.253.600</b>
<b>Efectivo y equivalentes al final del período</b>	<b>2.092.862</b>	<b>1.494.385</b>
<b>Componentes del efectivo y equivalentes al final del período</b>	<b>30/06/2012</b>	<b>30/06/2011</b>
(+ ) Caja y bancos	428.065	201.191
(+ ) Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales	1.664.797	1.293.194
(+ ) Otros activos financieros	0	0
(-) Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista	0	0
<b>Total Efectivo y equivalentes al final del período</b>	<b>2.092.862</b>	<b>1.494.385</b>

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos

# NOTAS EXPLICATIVAS A LAS CUENTAS SEMESTRALES RESUMIDAS CONSOLIDADAS DEL GRUPO BANCO SABADELL

Correspondiente al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2012.

## NOTA 1 - ACTIVIDAD, POLÍTICAS Y PRÁCTICAS DE CONTABILIDAD

### Actividad

Banco de Sabadell, S.A. (en adelante, también Banco Sabadell o el banco) con domicilio social en Sabadell, Plaza de Sant Roc, 20, tiene por objeto social el desarrollo de la actividad bancaria y está sujeto a la normativa y las regulaciones de las entidades bancarias operantes en España.

El banco es sociedad dominante de un grupo de entidades (véase el anexo I de las Cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2011) cuya actividad controla directa o indirectamente y que constituyen, junto con él, el grupo Banco Sabadell (en adelante, el grupo).

### Bases de presentación

Con fecha 1 de enero de 2005 entró en vigor la obligación de elaborar las Cuentas anuales consolidadas de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea (en adelante, NIIF-UE) para aquellas entidades cuyos valores, a la fecha de cierre de su balance de situación, estuvieran admitidos a cotización en un mercado regulado en cualquier Estado miembro, de acuerdo con lo establecido por el Reglamento 1606/2002, de 19 de julio, del Parlamento Europeo y del Consejo.

Asimismo, el Banco de España publicó la Circular 4/2004, sobre “Normas de información financiera pública y reservada y modelos de estados financieros de entidades de crédito”, así como sucesivas modificaciones posteriores a la misma, con el objeto de modificar el régimen contable de dichas entidades, adaptándolo a las NIIF-UE.

Las Cuentas anuales consolidadas del ejercicio de 2011 del grupo fueron elaboradas de acuerdo con las NIIF-UE, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situación financiera consolidada del grupo y de los resultados consolidados de sus operaciones, de los ingresos y gastos reconocidos, de los cambios en el patrimonio neto consolidado y de los flujos de efectivo consolidados. Las Cuentas anuales consolidadas no presentan diferencias significativas con las que se obtendrían elaborándolas de acuerdo con la Circular 4/2004, de 22 de diciembre, de Banco de España. No existe ningún principio y norma contable ni criterio de valoración obligatorio que, siendo significativo su efecto, se dejara de aplicar en su preparación, incluyéndose en esta misma nota un resumen de los principios y normas contables y de los criterios de valoración más significativos aplicados en dichas Cuentas anuales consolidadas. Dichas Cuentas anuales consolidadas del ejercicio de 2011 del grupo fueron formuladas por los administradores de Banco Sabadell en la reunión del Consejo de Administración con fecha 26 de enero de 2012 y se aprobaron por la Junta General de Accionistas el 31 de mayo de 2012.

Las presentes Cuentas semestrales resumidas consolidadas a 30 de junio de 2012 se han elaborado y se presentan de acuerdo con la NIC 34 “Información Financiera Intermedia” recogida en las NIIF-UE y han sido formuladas por los Administradores del grupo el 26 de julio de 2012, junto con los desgloses de información requeridos por la Circular 1/2008, de 30 de enero, de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y conforme a lo previsto en el artículo 12 del real Decreto 1362/2007.

De acuerdo con lo establecido por la NIC 34, la información financiera intermedia se prepara únicamente con la intención de explicar los sucesos y variaciones que resulten significativos ocurridos durante el semestre y no duplicando la información publicada previamente en las últimas Cuentas anuales consolidadas formuladas. Por lo anterior, para una adecuada comprensión de la información que se incluye en estas Cuentas semestrales

resumidas consolidadas las mismas deben leerse conjuntamente con las Cuentas anuales consolidadas del grupo correspondientes al ejercicio 2011.

La información de las presentes Cuentas semestrales resumidas consolidadas, salvo mención en contrario, se presenta en miles de euros.

Normas e interpretaciones emitidas por International Accounting Standards Board (en adelante, IASB) entradas en vigor en el primer semestre del ejercicio de 2012

En el primer semestre del ejercicio de 2012 han entrado en vigor las siguientes modificaciones de las Normas Internacionales de Información Financiera (en adelante, NIIF) o interpretaciones de las mismas (en adelante, CINIIF) cuya adopción en el grupo no ha tenido impacto significativo en los presentes estados financieros semestrales consolidados:

<b>Normas y modificaciones de las normas</b>	<b>Aplicación obligatoria en el ejercicio de 2012</b>
NIC 12 (modificación)	Impuestos diferidos: recuperación de activos subyacentes
NIIF 7 (modificación)	Información a revelar – transferencias de activos financieros

Normas e interpretaciones emitidas por el IASB no vigentes

A 30 de junio de 2012, las siguientes normas e interpretaciones fueron publicadas por el IASB, pero no han entrado todavía en vigor, bien porque su fecha de efectividad es posterior a la fecha de los estados financieros semestrales consolidados o bien porque todavía no han sido aprobadas por la Unión Europea.

El grupo ha evaluado los impactos que de ello se derivan y ha decidido no ejercer la opción de aplicación anticipada.

<b>Normas y modificaciones de las normas</b>	<b>Aplicación obligatoria a partir del ejercicio anual</b>
Proyecto de mejoras NIIF (1)	Proyecto de mejoras NIIF (2009-2011) 2013
NIC 1 (modificación)	Presentación del estado de ingresos y gastos reconocidos 2013
NIC 19	Retribuciones a los empleados 2013
NIIF 13	Medición del valor razonable 2013
NIC 28 (1)	Inversiones en empresas asociadas y negocios conjuntos 2013
NIC 27 (1)	Estados financieros separados 2013
NIIF 1 (Modificación) (1)	Préstamos a gobiernos 2013
NIIF10 (1)	Estados financieros consolidados 2013
NIIF11 (1)	Acuerdos conjuntos 2013
NIIF 12 (1)	Información a revelar sobre participaciones en otras entidades 2013
NIIF 13 (1)	Medición del valor razonable 2013
NIC 32 (Modificación) (1)	Clasificación de las emisiones de derechos 2014
NIIF 9 (2)	Instrumentos financieros 2015

(1) Normas e interpretaciones no adoptadas por la UE a la fecha de las presentes cuentas.

(2) Pendiente de endoso.

## **Principios y criterios contables aplicados**

Los principios y políticas contables adoptados en la elaboración de las Cuentas semestrales resumidas consolidadas son consistentes con las utilizadas en la elaboración de las Cuentas anuales consolidadas del grupo al 31 de diciembre de 2011.

### a) Utilización de juicios y estimaciones en la elaboración de los estados financieros

La preparación de las Cuentas anuales consolidadas exige el uso de ciertas estimaciones contables. Asimismo, exige a la Dirección que ejerza su juicio en el proceso de aplicar las políticas contables del grupo. Dichas estimaciones pueden afectar al importe de los activos y pasivos y al desglose de los activos y pasivos contingentes a la fecha de las Cuentas anuales así como al importe de los ingresos y gastos durante el período de las mismas. En este sentido, las principales estimaciones realizadas en las presentes Cuentas semestrales resumidas consolidadas se refieren a los siguientes conceptos:

- El gasto por impuesto sobre sociedades, de acuerdo con la NIC 34, se reconoce en períodos intermedios sobre la base de la mejor estimación del tipo impositivo medio ponderado que el grupo espera para su período anual.
- Las pérdidas por deterioro de determinados activos financieros.
- Las hipótesis empleadas en el cálculo actuarial de los pasivos y compromisos por retribuciones post-empleo, así como las empleadas en el cálculo de los pasivos por contratos de seguro.
- La vida útil de los activos materiales e intangibles.
- La valoración de los fondos de comercio de consolidación.
- El valor razonable de activos financieros no cotizados.
- El valor razonable de los activos inmobiliarios mantenidos en balance.

Durante el primer semestre del ejercicio 2012, se ha procedido a revisar las estimaciones relacionadas con las pérdidas de los activos financieros crediticios, garantizados con activos del sector inmobiliario y de la construcción, así como de los activos inmobiliarios registrados en el balance consolidado, siguiendo las evaluaciones sectoriales a este respecto que se han producido en el periodo.

Esa revisión se ha debido a los acontecimientos macroeconómicos acaecidos durante este semestre en Europa con repercusión fundamental en España, en particular a partir del mes de mayo, y recoge la estimación del efecto que sobre el valor de los activos inmobiliarios y de las garantías inmobiliarias tienen la falta de liquidez, la sobreoferta y el reducido volumen de transacciones que está experimentando el sector inmobiliario español.

Ello ha supuesto una dotación en el mes de junio de 1.300 millones de euros, adicional a las ya realizadas sobre estos activos durante el semestre (ver nota 4.3., 9, 16 d y e). Dicho importe, en el caso de los activos financieros crediticios, se ha basado en estimaciones colectivas realizadas sobre activos financieros con características similares de riesgo de crédito.

Aunque las estimaciones están basadas en el mejor conocimiento de la Dirección de las circunstancias actuales y previsibles, los resultados finales podrían diferir de estas estimaciones.

### b) Comparación de la información

La información contenida en estas Cuentas semestrales resumidas consolidadas correspondientes a 2011 se presenta única y exclusivamente, a efectos de su comparación con la información relativa al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2012 (a excepción del Balance, que se presenta a fecha 31 de diciembre de 2011).

Con fecha 1 de junio 2012, Banco de Sabadell ha tomado el control de grupo Banco CAM (véase nota 2). Como consecuencia de la incorporación de ésta en el perímetro de consolidación, las cifras del balance de situación y de la cuenta de no son comparables con las del periodo anterior.

c) Estacionalidad de las transacciones del grupo

Dadas las actividades a las que se dedican las Sociedades del grupo, las transacciones del mismo no cuentan con un carácter cíclico o estacional. Por este motivo no se incluyen desgloses específicos en las presentes notas explicativas a los estados financieros resumidos consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2012.

d) Importancia relativa

Al determinar la información a revelar sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, el grupo, de acuerdo con la NIC 34, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con los estados financieros del semestre.

**Estados financieros semestrales resumidos de Banco de Sabadell, S.A.**

A continuación se presentan los balances resumidos individuales al 30 de junio de 2012 y al 31 de diciembre de 2011, las Cuentas de pérdidas y ganancias resumidas individuales, los Estados de ingresos y gastos reconocidos resumidos individuales, los Estados totales de cambios en el patrimonio neto resumidos individuales y los Estados de flujos de efectivo resumidos individuales del banco correspondientes a los períodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2012 y 2011, preparados de acuerdo con los mismos principios y normas contables y criterios de valoración aplicados en la presente información financiera intermedia resumida consolidada del grupo.

## Balances resumidos individuales de Banco de Sabadell, S.A.

A 30 de junio de 2012 y a 31 de diciembre de 2011

En miles de euros

Activo	30/06/2012	31/12/2011 (*)
<b>Caja y depósitos en bancos centrales</b>	<b>1.459.012</b>	<b>920.019</b>
<b>Cartera de negociación</b>	<b>1.800.684</b>	<b>1.664.461</b>
<b>Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Activos financieros disponibles para la venta</b>	<b>10.062.206</b>	<b>11.135.053</b>
<b>Inversiones crediticias</b>	<b>79.603.831</b>	<b>75.401.408</b>
<b>Cartera de inversión a vencimiento</b>	<b>4.009.086</b>	<b>0</b>
<b>Ajustes a activos financieros por macro-coberturas</b>	<b>17.559</b>	<b>0</b>
<b>Derivados de cobertura</b>	<b>429.500</b>	<b>397.309</b>
<b>Activos no corrientes en venta</b>	<b>615.564</b>	<b>369.633</b>
<b>Participaciones</b>	<b>1.088.273</b>	<b>1.643.506</b>
Entidades asociadas	470.773	309.569
Entidades multigrupo	10.476	8.616
Entidades del grupo	607.024	1.325.321
<b>Contratos de seguros vinculados a pensiones</b>	<b>153.778</b>	<b>162.735</b>
<b>Activo material</b>	<b>705.992</b>	<b>626.782</b>
Inmovilizado material	679.910	621.477
Inversiones inmobiliarias	26.082	5.305
<b>Activo intangible</b>	<b>864.773</b>	<b>629.415</b>
Fondo de comercio	760.166	575.676
Otro activo intangible	104.607	53.739
<b>Activos fiscales</b>	<b>1.415.483</b>	<b>1.166.474</b>
Corrientes	192.346	147.898
Diferidos	1.223.137	1.018.576
<b>Resto activos</b>	<b>173.971</b>	<b>97.521</b>
<b>Total activo</b>	<b>102.399.712</b>	<b>94.214.316</b>

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos

## Balances resumidos individuales de Banco de Sabadell, S.A.

A 30 de junio de 2012 y a 31 de diciembre de 2011

En miles de euros

<b>Pasivo</b>	<b>30/06/2012</b>	<b>31/12/2011 (*)</b>
<b>Cartera de negociación</b>	<b>1.594.864</b>	<b>1.455.044</b>
<b>Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Pasivos financieros a coste amortizado</b>	<b>92.709.343</b>	<b>86.085.237</b>
<b>Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas</b>	<b>435.423</b>	<b>442.789</b>
<b>Derivados de cobertura</b>	<b>123.948</b>	<b>92.611</b>
<b>Pasivos asociados con activos no corrientes en venta</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Provisiones</b>	<b>293.880</b>	<b>276.720</b>
<b>Pasivos fiscales</b>	<b>128.545</b>	<b>109.417</b>
Corrientes	53.399	60.723
Diferidos	75.146	48.694
<b>Resto de pasivos</b>	<b>192.598</b>	<b>125.779</b>
<b>Total pasivo</b>	<b>95.478.601</b>	<b>88.587.597</b>

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos

## Balances resumidos individuales de Banco de Sabadell, S.A.

A 30 de junio de 2012 y a 31 de diciembre de 2011

En miles de euros

<b>Patrimonio neto</b>	<b>30/06/2012</b>	<b>31/12/2011 (*)</b>
<b>Fondos propios</b>	<b>7.447.753</b>	<b>5.913.026</b>
Capital o fondo de dotación	287.248	173.881
Escriturado	287.248	173.881
<i>Menos: Capital no exigido</i>	0	0
Prima de emisión	3.121.528	1.861.702
Reservas	3.245.661	3.103.720
Otros instrumentos de capital	819.695	819.695
<i>Menos: Valores propios</i>	(49.779)	(174.439)
Resultado del ejercicio	23.400	197.983
<i>Menos: Dividendos y retribuciones</i>	0	(69.516)
<b>Ajustes por valoración</b>	<b>(526.642)</b>	<b>(286.307)</b>
Activos financieros disponibles para la venta	(499.225)	(260.342)
Coberturas de los flujos de efectivo	(30.470)	(27.568)
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	0	0
Diferencias de cambio	3.053	1.603
Activos no corrientes en venta	0	0
Resto de ajustes por valoración	0	0
<b>Total patrimonio neto</b>	<b>6.921.111</b>	<b>5.626.719</b>
<b>Total patrimonio neto y pasivo</b>	<b>102.399.712</b>	<b>94.214.316</b>
<b>Pro-memoria</b>		
<b>Riesgos contingentes</b>	<b>8.627.741</b>	<b>8.298.761</b>
<b>Compromisos contingentes</b>	<b>11.828.380</b>	<b>12.035.554</b>

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos



## Cuentas de pérdidas y ganancias resumidas individuales de Banco de Sabadell, S.A.

Correspondientes a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2012 y 2011

En miles de euros

	30/06/2012	30/06/2011 (*)
<b>Intereses y rendimientos asimilados</b>	<b>1.752.797</b>	<b>1.462.926</b>
<b>Intereses y cargas asimiladas</b>	<b>(1.080.216)</b>	<b>(884.690)</b>
<b>Remuneración del capital reembolsable a la vista</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Margen de Intereses</b>	<b>672.581</b>	<b>578.236</b>
<b>Rendimiento de instrumentos de capital</b>	<b>22.077</b>	<b>37.653</b>
<b>Comisiones percibidas</b>	<b>300.147</b>	<b>281.214</b>
<b>Comisiones pagadas</b>	<b>(33.792)</b>	<b>(27.946)</b>
<b>Resultados de operaciones financieras (neto)</b>	<b>242.668</b>	<b>181.949</b>
<b>Diferencias de cambio (neto)</b>	<b>33.059</b>	<b>24.740</b>
<b>Otros productos de explotación</b>	<b>16.219</b>	<b>16.965</b>
<b>Otras cargas de explotación</b>	<b>(79.744)</b>	<b>(25.870)</b>
<b>Margen bruto</b>	<b>1.173.215</b>	<b>1.066.941</b>
<b>Gastos de administración</b>	<b>(562.787)</b>	<b>(472.316)</b>
<b>Amortización</b>	<b>(41.227)</b>	<b>(36.047)</b>
<b>Dotaciones a provisiones (neto)</b>	<b>17.480</b>	<b>5.616</b>
<b>Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)</b>	<b>(611.279)</b>	<b>(484.540)</b>
<b>Resultado de la actividad de explotación</b>	<b>(24.598)</b>	<b>79.654</b>
<b>Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)</b>	<b>23.778</b>	<b>(22)</b>
<b>Ganancias/(Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta</b>	<b>57.214</b>	<b>(620)</b>
<b>Diferencia negativa en combinaciones de negocio</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Ganancia/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas</b>	<b>(57.888)</b>	<b>(500)</b>
<b>Resultado antes de impuestos</b>	<b>(1.494)</b>	<b>78.512</b>
<b>Impuestos sobre beneficios</b>	<b>24.894</b>	<b>55.994</b>
<b>Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas</b>	<b>23.400</b>	<b>134.506</b>
<b>Resultado de operaciones interrumpidas (neto)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Resultado del ejercicio</b>	<b>23.400</b>	<b>134.506</b>
Beneficio por acción (en euros)	0,01	0,10
Beneficio básico por acción considerando efecto de las obligaciones necesariamente convertibles (en euros)	0,01	0,09
Beneficio diluido por acción (en euros)	0,01	0,09

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos

## Estados de ingresos y gastos reconocidos resumidos individuales de Banco de Sabadell, S.A.

Correspondientes a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2012 y 2011

En miles de euros

	30/06/2012	30/06/2011 (*)
<b>Resultado del ejercicio</b>	<b>23.400</b>	<b>134.506</b>
<b>Otros ingresos/(gastos) reconocidos</b>	<b>(240.335)</b>	<b>(3.670)</b>
<b>Activos financieros disponibles para la venta:</b>	<b>(341.379)</b>	<b>1.114</b>
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	(309.258)	14.898
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	32.121	(13.784)
Otras reclasificaciones	0	0
<b>Coberturas de los flujos de efectivo:</b>	<b>(4.001)</b>	<b>(1.514)</b>
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	(5.149)	(5.106)
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	1.148	3.592
Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
<b>Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero:</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	0	0
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
<b>Diferencias de cambio:</b>	<b>2.072</b>	<b>(4.736)</b>
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	2.072	(4.739)
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	3
Otras reclasificaciones	0	0
<b>Activos no corrientes en venta:</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	0	0
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
<b>Ganancias/(Pérdidas) actuariales en planes de pensiones</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Resto de ingresos y gastos reconocidos</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Impuesto sobre beneficios</b>	<b>102.973</b>	<b>1.466</b>
<b>Total ingresos/(gastos) reconocidos</b>	<b>(216.935)</b>	<b>130.836</b>

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

## Estados totales de cambios en el patrimonio neto resumidos individuales de Banco de Sabadell, S.A.

Correspondientes a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2012 y 2011

En miles de euros

	Fondos propios					Ajustes por valoración	Total patrimonio neto
	Capital / Fondo de dotación	Prima de emisión y reservas (*)	Otros instrumentos de capital	Menos: valores propios	Resultado del ejercicio		
<b>Saldo final al 31/12/2011</b>	<b>173.881</b>	<b>4.895.906</b>	<b>819.695</b>	<b>(174.439)</b>	<b>197.983</b>	<b>(286.307)</b>	<b>5.626.719</b>
Ajuste por cambios de criterio contable	0	0	0	0	0	0	0
Ajuste por errores	0	0	0	0	0	0	0
<b>Saldo inicial ajustado</b>	<b>173.881</b>	<b>4.895.906</b>	<b>819.695</b>	<b>(174.439)</b>	<b>197.983</b>	<b>(286.307)</b>	<b>5.626.719</b>
<b>Total ingresos/ (gastos) reconocidos</b>					<b>23.400</b>	<b>(240.335)</b>	<b>(216.935)</b>
<b>Otras variaciones del patrimonio neto</b>	<b>113.367</b>	<b>1.471.283</b>	<b>0</b>	<b>124.660</b>	<b>(197.983)</b>	<b>0</b>	<b>1.511.327</b>
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondo de dotación	113.367	1.379.745	0	0	0	0	1.493.112
Conversión de pasivos financieros en capital	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos de otros instrumentos de capital	0	0	0	0	0	0	0
Reclasificación de/a pasivos financieros	0	0	0	0	0	0	0
Distribución de dividendos/ Remuneración a los socios	0	(40.909)	0	110.425	(69.516)	0	0
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	0	(61.244)	0	14.235	0	0	(47.009)
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	0	128.468	0	0	(128.467)	0	1
Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios	0	0	0	0	0	0	0
Pagos con instrumentos de capital	0	0	0	0	0	0	0
Resto de incrementos/ (reducciones) de patrimonio neto	0	65.223	0	0	0	0	0
<b>Saldo final al 30/06/2012</b>	<b>287.248</b>	<b>6.367.189</b>	<b>819.695</b>	<b>(49.779)</b>	<b>23.400</b>	<b>(526.642)</b>	<b>6.921.111</b>

(\*) Incluye el dividendo a cuenta del ejercicio

## Estados totales de cambios en el patrimonio neto resumidos individuales de Banco de Sabadell, S.A.

Correspondientes a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2011 y 2010

En miles de euros

	Fondos propios					Ajustes por valoración	Total patrimonio neto
	Capital / Fondo de dotación	Prima de emisión y reservas (*)	Otros instrumentos de capital	Menos: valores propios	Resultado del ejercicio		
<b>Saldo final al 31/12/2010</b>	<b>157.954</b>	<b>4.328.383</b>	<b>823.846</b>	<b>(25.674)</b>	<b>380.620</b>	<b>(320.785)</b>	<b>5.344.344</b>
Ajuste por cambios de criterio contable	0	0	0	0	0	0	0
Ajuste por errores	0	0	0	0	0	0	0
<b>Saldo inicial ajustado</b>	<b>157.954</b>	<b>4.328.383</b>	<b>823.846</b>	<b>(25.674)</b>	<b>380.620</b>	<b>(320.785)</b>	<b>5.344.344</b>
<b>Total ingresos/ (gastos) reconocidos</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>134.506</b>	<b>(3.670)</b>	<b>130.836</b>
<b>Otras variaciones del patrimonio neto</b>	<b>15.795</b>	<b>673.190</b>	<b>0</b>	<b>(134.350)</b>	<b>(380.620)</b>	<b>0</b>	<b>174.015</b>
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondo de dotación	15.795	394.885	0	0	0	0	410.680
Conversión de pasivos financieros en capital	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos de otros instrumentos de capital	0	0	0	0	0	0	0
Reclasificación de/a pasivos financieros	0	0	0	0	0	0	0
Distribución de dividendos/ Remuneración a los socios	0	113.727	0	0	(197.127)	0	(83.400)
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	0	8.254	0	(134.350)	0	0	(126.096)
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	0	183.493	0	0	(183.493)	0	0
Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios	0	0	0	0	0	0	0
Pagos con instrumentos de capital	0	0	0	0	0	0	0
Resto de incrementos/ (reducciones) de patrimonio neto	0	(27.169)	0	0	0	0	(27.169)
<b>Saldo final al 30/06/2011</b>	<b>173.749</b>	<b>5.001.573</b>	<b>823.846</b>	<b>(160.024)</b>	<b>134.506</b>	<b>(324.455)</b>	<b>5.649.195</b>

Nota: Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

(\*) Incluye el dividendo a cuenta del ejercicio

## Estados de flujos de efectivo resumidos individuales de Banco de Sabadell, S.A.

Correspondientes a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2012 y 2011

En miles de euros

<b>Patrimonio neto</b>	<b>30/06/2012</b>	<b>30/06/2011 (*)</b>
<b>Flujos de efectivo de las actividades de explotación</b>	<b>(413.584)</b>	<b>1.153.242</b>
Resultado del ejercicio	23.400	134.506
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación:	443.411	510.671
(+ ) Amortización	41.227	36.047
(+/-) Otros ajustes	402.184	474.624
Aumento/(Disminución) neto de los activos y pasivos de explotación:	(908.047)	511.227
(+/-) Activos de explotación	(8.352.993)	(1.886.392)
(+/-) Pasivos de explotación	7.444.946	2.397.619
Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios	27.652	(3.162)
<b>Flujos de efectivo de las actividades de inversión</b>	<b>83.122</b>	<b>(737.085)</b>
Pagos:	(70.904)	(748.444)
(-) Activos materiales	(24.553)	(31.769)
(-) Activos intangibles	(38.656)	(143.546)
(-) Participaciones	(7.695)	(573.129)
(-) Otras unidades de negocio	0	0
(-) Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	0	0
(-) Cartera de inversión a vencimiento	0	0
(-) Otros pagos relacionados con actividades de inversión	0	0
Cobros:	154.026	11.359
(+ ) Activos materiales	2.872	3.228
(+ ) Activos intangibles	2.944	2.028
(+ ) Participaciones	148.210	6.103
(+ ) Otras unidades de negocio	0	0
(+ ) Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	0	0
(+ ) Cartera de inversión a vencimiento	0	0
(+ ) Otros cobros relacionados con actividades de inversión	0	0
<b>Flujos de efectivo de las actividades de financiación</b>	<b>807.409</b>	<b>(187.591)</b>
Pagos:	(1.012.608)	(849.645)
(-) Dividendos	0	(83.400)
(-) Pasivos subordinados	(593.493)	(402.006)
(-) Amortización de instrumentos de capital propio	0	0
(-) Adquisición de instrumentos de capital propio	(342.398)	(341.262)
(-) Otros pagos relacionados con actividades de financiación	(76.717)	(22.977)
Cobros:	1.820.017	662.054
(+ ) Pasivos subordinados	0	40.400
(+ ) Emisión de instrumentos de capital propio	1.493.112	406.488
(+ ) Enajenación de instrumentos de capital propio	295.389	215.166
(+ ) Otros cobros relacionados con actividades de financiación	31.516	0
<b>Efecto de las variaciones de los tipos de cambio</b>	<b>1.450</b>	<b>(3.522)</b>
<b>Aumento/(disminución) neto del efectivo y equivalentes</b>	<b>478.397</b>	<b>225.044</b>
<b>Efectivo y equivalentes al inicio del período</b>	<b>980.615</b>	<b>775.311</b>
<b>Efectivo y equivalentes al final del período</b>	<b>1.459.012</b>	<b>1.000.355</b>
<b>Componentes del efectivo y equivalentes al final del período</b>	<b>30/06/2012</b>	<b>30/06/2011</b>
(+ ) Caja y bancos	218.592	163.961
(+ ) Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales	1.240.420	836.394
(+ ) Otros activos financieros	0	0
(-) Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista	0	0
<b>Total efectivo y equivalentes al final del período</b>	<b>1.459.012</b>	<b>1.000.355</b>

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

## **NOTA 2 - GRUPO BANCO SABADELL**

En el Anexo I de las Cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2011 se facilita información relevante sobre las sociedades del grupo que fueron consolidadas a dicha fecha y sobre las valoradas por el método de la participación.

### **Cambios en la composición del grupo**

A continuación se detallan las combinaciones de negocios, adquisiciones y ventas más representativas de participaciones en el capital de otras entidades (dependientes, negocios conjuntos y/o inversiones en asociadas) que se han realizado por el grupo en el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2012.

### **Adquisición de Banco CAM, S.A.U.**

#### ***Proceso de adquisición***

Banco Sabadell resultó adjudicatario de Banco CAM, S.A.U. (en adelante, Banco CAM) el 7 de diciembre de 2011 tras el proceso de subasta competitiva promovido por el Fondo de Reestructuración Ordenada Bancaria (en adelante, FROB).

Banco CAM, es una sociedad anónima de nacionalidad española, cuyo domicilio social y operativo se encuentra situado en Alicante. Su objeto social es la realización de toda clase de operaciones y servicios propios de la actividad bancaria, así como los que se relacionen directa e indirectamente con los mismos. Como anexo I se incluye el balance de primera consolidación.

De acuerdo con lo previsto en el citado proceso, se suscribió entre el FROB, el Fondo de Garantía de Depósitos de Entidades de Crédito (en adelante, FGD) y Banco Sabadell un contrato de promesa de compraventa de acciones y adicionalmente se suscribió un protocolo de medidas de apoyo financiero para la reestructuración de Banco CAM entre el propio Banco CAM, Banco Sabadell, el FROB y el FGD.

Una vez obtenidas todas las autorizaciones pertinentes y tras la aprobación en fecha 30 de mayo de 2012 del plan de reestructuración de Banco CAM por la Comisión Europea, el 1 de junio de 2012 el FGD suscribió una ampliación de capital por un importe de 2.449 millones de euros adicional a los 2.800 millones de euros que ya había desembolsado con fecha 15 de diciembre de 2011. Acto seguido, Banco Sabadell adquirió el 100% de las acciones de Banco CAM por el precio de 1 euro.

Como consecuencia de esta adquisición entró en vigor el Esquema de Protección de Activos (en adelante, EPA) contemplado en el protocolo de medidas de apoyo financiero para la reestructuración de Banco CAM, con efectos retroactivos desde 31 de julio de 2011. Bajo este esquema para una cartera de activos predeterminada cuyo valor bruto asciende a 24.660 millones de euros, el FGD asumirá el 80% de las pérdidas derivadas de dicha cartera durante un plazo de diez años, una vez absorbidas las provisiones constituidas sobre estos activos.

Posteriormente, dentro del proceso de aprobación, Banco de Sabadell se ha comprometido a implantar el proyecto de integración formulado por los administradores del FROB, en el que se incluye el cierre de unas 450 oficinas de la entidad combinada y realizar una reducción de plantilla de aproximadamente 2.200 personas antes del 31 de diciembre de 2013.

### **Contabilización de la combinación de negocios**

Las presentes Cuentas semestrales consolidadas registran la valoración y contabilización provisional de esta combinación de negocios dado que, de acuerdo con la normativa vigente, existe el plazo de un año para considerar como definitiva la contabilización de las combinaciones de negocios y todavía se está analizando la información disponible.

La determinación definitiva del valor razonable de los activos y pasivos se realizará, en base a las estimaciones de la Dirección sobre los valores razonables de los activos y pasivos realizando, en ese momento, la asignación definitiva del coste de la transacción a activos, pasivos y pasivos contingentes

específicos (“Purchase Price Allocation” o PPA). Las citadas estimaciones serán revisadas por un tercer experto independiente.

Banco CAM, a la fecha de toma de control presentaba unos fondos propios de 3.500 millones de euros y unos ajustes por valoración negativos, netos de impuestos, relacionados básicamente con minusvalías de las carteras de instrumentos de deuda y de capital por importe de 274 millones de euros. El patrimonio neto de Banco CAM a la fecha de toma de control por parte de Banco Sabadell ya incorpora los siguientes conceptos:

- Provisión por costes de reestructuración por importe de 809 millones de euros.
- Provisiones por valoración de activos por importe de 2.986 millones de euros.
- Un derivado de crédito (derivado de cobertura) por el 80% de las dotaciones a provisiones y deterioros relacionadas con la cartera de activos protegida por el EPA reconocidos desde 31 de julio de 2011 hasta la fecha de toma de control. El valor por el que se reconoce dicho derivado asciende a 3.766 millones de euros.

El precio total que Banco Sabadell pagó para la adquisición del 100% de las acciones representativas del capital social de Banco CAM fue de 1 euro. Por tanto, de la comparación entre el coste de adquisición de la participación y el patrimonio neto de grupo Banco CAM a 1 de junio de 2012 se ha generado una diferencia inicial que asciende a 3.226 millones de euros.

Dentro del ejercicio preliminar de PPA, se han valorado los siguientes activos, pasivos y pasivos contingentes de la entidad adquirida:

1. A partir de los análisis realizados por el Grupo se ha estimado la necesidad de realizar provisiones en las carteras de inversión crediticia e inmuebles a efectos de ajustarlas a sus valores razonables estimados. El importe asignado a provisiones adicionales asciende a 6.662 millones de euros, sobre los que de acuerdo con el protocolo de medidas de apoyo financiero para la reestructuración de Banco CAM quedarían garantizados mediante el EPA un total de 3.270 millones de euros, para los que se reconoce un saldo deudor en el epígrafe de derivados de cobertura del activo del balance de situación. Por tanto, las provisiones asignadas a cubrir pérdidas esperadas no garantizadas ascenderían a 3.392 millones de euros (2.374 millones de euros netos de impuestos).
2. Como consecuencia de la aplicación de los criterios de valoración utilizados por el Grupo sobre los instrumentos de capital no cotizados incluidos en la cartera de activos financieros disponibles para la venta, instrumentos de deuda incluidos en la cartera de inversión a vencimiento y cartera de participadas se ha identificado la existencia de minusvalías latentes por importe de 306 millones de euros (214 millones de euros netos de impuestos).
3. En relación a las emisiones de deuda, realizadas por el grupo Banco CAM y sus sociedades dependientes, colocadas en mercado mayorista, se ha procedido a su valoración estimando que existen una plusvalías latentes asociadas a las mismas que ascienden a 761 millones de euros ( 533 millones de euros netos de impuestos).

4. Se ha estimado una provisión relacionada con pasivos contingentes por importe de 341 millones de euros, cuyo impacto neto de impuestos asciende a 239 millones de euros.
5. Finalmente, en el epígrafe de activos fiscales diferidos se ha ajustado el efecto impositivo (con una tasa del 30%) de todos los ajustes explicados en los puntos 1 a 4 anteriores, que ascienden a 983 millones de euros.

Una vez ajustados los activos y pasivos procedentes de Banco CAM, la diferencia negativa de consolidación resultante es de 933 miles de euros (ver nota 16.g).

#### **Variaciones del perímetro de consolidación**

Entradas en el perímetro en el primer semestre del ejercicio 2012:



En miles de euros

Denominación de la entidad (o rama de actividad) adquirida o fusionada (*)	Categoría	Fecha efectiva de la operación	Coste de la combinación		% Derechos votos adquiridos	% Derechos votos totales	Tipo de participación	Método
			Importe pagado y otros costes atribuibles	Valor razonable de instrumentos de patrimonio neto emitidos para la adquisición				
Metrovacesa, S.A.	Asociada	01/01/2012	349.078	0	12,35%	12,35%	Directa	De la participación
Administración y Proyectos MDT, S.A. P.I. de C.V.	Dependiente	01/06/2012	-	0	100,00%	100,00%	Indirecta	Integración Global
Alma Gestión de Hoteles, S.L.U.	Multigrupo	01/06/2012	-	0	49,72%	49,72%	Indirecta	Integración Proporcional
Alma Hotelmanagement GMBH	Multigrupo	01/06/2012	-	0	49,72%	49,72%	Indirecta	Integración Proporcional
Alquezar Patrimonial, S.L.	Asociada	01/06/2012	-	0	33,33%	33,33%	Indirecta	De la participación
Altavista Hotelera,S.L.	Asociada	01/06/2012	-	0	40,00%	40,00%	Indirecta	De la participación
Alze Mediterráneo, S. L.	Asociada	01/06/2012	-	0	45,00%	45,00%	Indirecta	De la participación
Amci Habitat Mediterráneo, S.L.	Asociada	01/06/2012	-	0	40,00%	40,00%	Indirecta	De la participación
Arrendamiento de Bienes Inmobiliarios del Mediterráneo, S.L.	Dependiente	01/06/2012	-	0	100,00%	100,00%	Indirecta	Integración Global
Artemus Capital, S.L.	Dependiente	01/06/2012	-	0	100,00%	100,00%	Indirecta	Integración Global
B2B Salud, S.L.U.	Multigrupo	01/06/2012	-	0	50,00%	50,00%	Indirecta	Integración Proporcional
Balam Overseas BV	Asociada	01/06/2012	-	0	40,00%	40,00%	Indirecta	De la participación
Banco CAM S.A.U	Dependiente	01/06/2012	0	0	100,00%	100,00%	Directa	Integración Global
Beren Mediterráneo, S.L.	Multigrupo	01/06/2012	-	0	40,00%	40,00%	Indirecta	Integración Proporcional
Blue-Lor, S.L.	Asociada	01/06/2012	-	0	27,62%	27,62%	Indirecta	De la participación
CAM AEGON Holding Financiero, S.L.	Dependiente	01/06/2012	-	0	50,00%	50,00%	Indirecta	Integración Global
CAM Capital, S.A.U.	Dependiente	01/06/2012	-	0	100,00%	100,00%	Indirecta	Integración Global
CAM Global Finance	Dependiente	01/06/2012	-	0	100,00%	100,00%	Indirecta	Integración Global
CAM Global Finance, S.A.U.	Dependiente	01/06/2012	-	0	100,00%	100,00%	Indirecta	Integración Global
CAM International Issues, S.A.U.	Dependiente	01/06/2012	-	0	100,00%	100,00%	Indirecta	Integración Global
CAM US FINANCE, S.A.U.	Dependiente	01/06/2012	-	0	100,00%	100,00%	Indirecta	Integración Global
CAMGE Financiera, E.F.C., S.A.	Dependiente	01/06/2012	-	0	50,00%	50,00%	Indirecta	Integración Global
CAMGE Holdco, S.L.	Dependiente	01/06/2012	-	0	50,00%	50,00%	Indirecta	Integración Global
Caminsa Urbanismo, S.A.	Asociada	01/06/2012	-	0	40,00%	40,00%	Indirecta	De la participación
Can Parellada Parc, S.L.	Multigrupo	01/06/2012	-	0	25,00%	25,00%	Indirecta	Integración Proporcional
Cap Eval, S.A.	Asociada	01/06/2012	-	0	49,00%	49,00%	Indirecta	De la participación
Cartera de Participaciones Empresariales, C.V., S.L.	Multigrupo	01/06/2012	-	0	50,00%	50,00%	Indirecta	Integración Proporcional
Compañía Trasmediterránea, S.A.	Asociada	01/06/2012	-	0	12,86%	12,86%	Indirecta	De la participación
Congost Residencial, S.L.	Multigrupo	01/06/2012	-	0	50,00%	50,00%	Indirecta	Integración Proporcional
Costa Marina Mediterráneo, S.A.	Asociada	01/06/2012	-	0	33,33%	33,33%	Indirecta	De la participación
Costa Mujeres Investment BV	Dependiente	01/06/2012	-	0	100,00%	100,00%	Indirecta	Integración Global
Crédito Inmobiliario, S. A. de C. V., Sociedad Financiera de Objeto Múltiple, E. N. R.	Dependiente	01/06/2012	-	0	100,00%	100,00%	Indirecta	Integración Global
Datolita Inversiones 2010, S.L.	Dependiente	01/06/2012	-	0	100,00%	100,00%	Indirecta	Integración Global
Delta Swing, S.A.	Multigrupo	01/06/2012	-	0	50,00%	50,00%	Indirecta	Integración Proporcional
Desarrollo y Ejecución Urbanística del Mediterráneo, S.L.	Dependiente	01/06/2012	-	0	95,00%	95,00%	Indirecta	Integración Global
Desarrollos y Participaciones Inmobiliarias 2006, S.L.	Dependiente	01/06/2012	-	0	100,00%	100,00%	Indirecta	Integración Global
Deurmed, S.L.	Multigrupo	01/06/2012	-	0	30,00%	30,00%	Indirecta	Integración Proporcional
Dime Habitat, S.L.	Asociada	01/06/2012	-	0	40,00%	40,00%	Indirecta	De la participación
Dreamview, S.L.	Multigrupo	01/06/2012	-	0	49,00%	49,00%	Indirecta	Integración Proporcional
E.B.N. Banco de Negocios, S.A.	Asociada	01/06/2012	-	0	20,00%	20,00%	Indirecta	De la participación
Ecamed Barcelona, S.L.U	Multigrupo	01/06/2012	-	0	49,72%	49,72%	Indirecta	Integración Proporcional
Ecamed Pamplona, S.L.U	Multigrupo	01/06/2012	-	0	49,72%	49,72%	Indirecta	Integración Proporcional
Eco Resort San Blas, S.L.	Multigrupo	01/06/2012	-	0	43,86%	43,86%	Indirecta	Integración Proporcional
El Mirador del Delta, S.L.	Multigrupo	01/06/2012	-	0	50,00%	50,00%	Indirecta	Integración Proporcional
Elche-Crevillente Salud S.A.	Multigrupo	01/06/2012	-	0	50,00%	50,00%	Indirecta	Integración Proporcional
Emporio Mediterráneo, S.L.	Asociada	01/06/2012	-	0	45,00%	45,00%	Indirecta	De la participación
Espais Arco Mediterráneo S.L.	Dependiente	01/06/2012	-	0	100,00%	100,00%	Indirecta	Integración Global
Espais Catalunya Mediterráneo, S.A.	Multigrupo	01/06/2012	-	0	49,72%	49,72%	Indirecta	Integración Proporcional
Especializada y Primaria L' Horta-Manises, S.A.	Asociada	01/06/2012	-	0	20,00%	20,00%	Indirecta	De la participación
Fbx del Mediterráneo, S.L.	Multigrupo	01/06/2012	-	0	25,00%	25,00%	Indirecta	Integración Proporcional
Financiaciones Turísticas del Caribe, S.L.	Asociada	01/06/2012	-	0	39,94%	39,94%	Indirecta	De la participación
Fonomed Gestión Telefónica Mediterráneo, S.A.	Dependiente	01/06/2012	-	0	100,00%	100,00%	Indirecta	Integración Global
G.I. Cartera, S.A.	Dependiente	01/06/2012	-	0	100,00%	100,00%	Indirecta	Integración Global
GDSUR Alicante, S.L.	Asociada	01/06/2012	-	0	20,00%	20,00%	Indirecta	De la participación
Gesta Aparcamientos, S.L.	Asociada	01/06/2012	-	0	40,00%	40,00%	Indirecta	De la participación

Denominación de la entidad (o rama de actividad) adquirida o fusionada (*)	Categoría	Fecha efectiva de la operación	Coste de la combinación		% Derechos votos adquiridos	% Derechos votos totales	Tipo de participación	Método
			Importe pagado y otros costes atribuibles	Valor razonable instrumentos de patrimonio neto emitidos para la adquisición				
Gestión de Activos del Mediterráneo, S.V., S.A.	Dependiente	01/06/2012	-	0	100,00%	100,00%	Indirecta	Integración Global
Gestión de Proyectos Urbanísticos del Mediterráneo, S.L.	Dependiente	01/06/2012	-	0	95,00%	95,00%	Indirecta	Integración Global
Gestión Financiera del Mediterráneo, S.A.U.	Dependiente	01/06/2012	-	0	100,00%	100,00%	Indirecta	Integración Global
Gestión Mediterránea del Medioambiente, S.A.	Dependiente	01/06/2012	-	0	100,00%	100,00%	Indirecta	Integración Global
Gestora de Aparcamientos del Mediterráneo, S.L.	Asociada	01/06/2012	-	0	40,00%	40,00%	Indirecta	De la participación
Gestora de Fondos del Mediterráneo, S.A., S.G.I.I.C.	Dependiente	01/06/2012	-	0	100,00%	100,00%	Indirecta	Integración Global
Gradiente Entrópico, S.L.	Asociada	01/06/2012	-	0	49,00%	49,00%	Indirecta	De la participación
Grupo Azul Caribe, S.A. de C.V.	Asociada	01/06/2012	-	0	40,00%	40,00%	Indirecta	De la participación
Grupo Inversiones y Promociones el Almendro, S.R.L.	Asociada	01/06/2012	-	0	40,00%	40,00%	Indirecta	De la participación
Hansa Baja Investments, S de R.L. de C.V.	Dependiente	01/06/2012	-	0	38,18%	38,18%	Indirecta	Integración Global
Hansa Cabo, S.A. de C.V.	Dependiente	01/06/2012	-	0	27,81%	27,81%	Indirecta	Integración Global
Hansa México S.A. DE C.V.	Dependiente	01/06/2012	-	0	48,15%	48,15%	Indirecta	Integración Global
Hansa Urbana S.A.	Asociada	01/06/2012	-	0	30,61%	30,61%	Indirecta	De la participación
Hantinsol Resorts, S.A.	Multigrupo	01/06/2012	-	0	33,33%	33,33%	Indirecta	Integración Proporcional
Hotelera H.M., S.A. de C.V.	Dependiente	01/06/2012	-	0	86,67%	86,67%	Indirecta	Integración Global
Hotelera Marina, S.A. de C.V.	Dependiente	01/06/2012	-	0	100,00%	100,00%	Indirecta	Integración Global
Inerzia Mediterráneo, S.L.	Multigrupo	01/06/2012	-	0	40,00%	40,00%	Indirecta	Integración Proporcional
Inmobiliaria Ricam 2005, S.L.	Multigrupo	01/06/2012	-	0	40,00%	40,00%	Indirecta	Integración Proporcional
Inversiones Ahorro 2000, S.A.	Asociada	01/06/2012	-	0	20,00%	20,00%	Indirecta	De la participación
Inversiones Cotizadas del Mediterráneo, S.L.	Dependiente	01/06/2012	-	0	100,00%	100,00%	Indirecta	Integración Global
Inversiones Hoteleras La Jaquita, S.A.	Asociada	01/06/2012	-	0	45,00%	45,00%	Indirecta	De la participación
La Ermita Resort, S.L.	Multigrupo	01/06/2012	-	0	29,49%	29,49%	Indirecta	Integración Proporcional
Liquidambar Inversiones Financieras, S.L.	Multigrupo	01/06/2012	-	0	13,33%	13,33%	Indirecta	Integración Proporcional
Mankel System, S.L.U.	Multigrupo	01/06/2012	-	0	49,72%	49,72%	Indirecta	Integración Proporcional
Mar Adentro Golf, S.L.	Dependiente	01/06/2012	-	0	66,66%	66,66%	Indirecta	Integración Global
Marina Salud, S.A.	Asociada	01/06/2012	-	0	17,50%	17,50%	Indirecta	De la participación
Medes Residencial, S.L.	Multigrupo	01/06/2012	-	0	50,00%	50,00%	Indirecta	Integración Proporcional
Mediterranean CAM International Homes, S.L.	Dependiente	01/06/2012	-	0	100,00%	100,00%	Indirecta	Integración Global
Mediterráneo Mediación, S.A., Operador de Banca-Seguros Vinculado del Grupo Caja de Ahorros del Mediterráneo	Dependiente	01/06/2012	-	0	100,00%	100,00%	Indirecta	Integración Global
Mediterráneo Seguros Diversos, Compañía de Seguros y Reaseguros, S.A.	Asociada	01/06/2012	-	0	50,00%	50,00%	Indirecta	De la participación
Mediterráneo Vida, S.A.U. de Seguros y Reaseguros	Dependiente	01/06/2012	-	0	50,00%	50,00%	Indirecta	Integración Global
Mercado Inmobiliario de Futuro, S.L.	Multigrupo	01/06/2012	-	0	49,14%	49,14%	Indirecta	Integración Proporcional
Mercurio Alicante Sociedd de Arrendamientos 1, S.L.U.	Asociada	01/06/2012	-	0	75,00%	75,00%	Indirecta	De la participación
Meserco, S.L.U.	Dependiente	01/06/2012	-	0	50,00%	50,00%	Indirecta	Integración Global
Murcia Emprende, S.C.R., S.A.	Asociada	01/06/2012	-	0	32,50%	32,50%	Indirecta	De la participación
Parque Tecnológico Fuente Álamo, S.A.	Asociada	01/06/2012	-	0	22,54%	22,54%	Indirecta	De la participación
Planificación TGN 2004, S.L.	Asociada	01/06/2012	-	0	25,00%	25,00%	Indirecta	De la participación
Playa Caribe Holding IV B.V.	Dependiente	01/06/2012	-	0	100,00%	100,00%	Indirecta	Integración Global
Playa Caribe Holding V B.V.	Dependiente	01/06/2012	-	0	100,00%	100,00%	Indirecta	Integración Global
Playa Caribe Holding VI B.V.	Dependiente	01/06/2012	-	0	100,00%	100,00%	Indirecta	Integración Global
Playa Marina, S.A. de C.V.	Dependiente	01/06/2012	-	0	100,00%	100,00%	Indirecta	Integración Global
Prat Spolka, Z.O.O.	Asociada	01/06/2012	-	0	35,00%	35,00%	Indirecta	De la participación
Procom Residencial Rivas, S.A.	Dependiente	01/06/2012	-	0	100,00%	100,00%	Indirecta	Integración Global
Promociones e Inmuebles Blauverd Mediterráneo, S.L.	Dependiente	01/06/2012	-	0	100,00%	100,00%	Indirecta	Integración Global
Promociones y Desarrollos Ribera Mujeres S.A. de C.V.	Dependiente	01/06/2012	-	0	100,00%	100,00%	Indirecta	Integración Global
Puerto Mujeres, S.A. de C.V.	Dependiente	01/06/2012	-	0	100,00%	100,00%	Indirecta	Integración Global
Ribera Salud Infraestructuras, S.L.U	Multigrupo	01/06/2012	-	0	50,00%	50,00%	Indirecta	Integración Proporcional
Ribera Salud Proyectos, S.L.U.	Multigrupo	01/06/2012	-	0	50,00%	50,00%	Indirecta	Integración Proporcional
Ribera Salud Tecnologías, S.L.U.	Multigrupo	01/06/2012	-	0	50,00%	50,00%	Indirecta	Integración Proporcional
Ribera Salud, S.A.	Multigrupo	01/06/2012	-	0	50,00%	50,00%	Indirecta	Integración Proporcional
Rigolisa Residencial, S.L.	Multigrupo	01/06/2012	-	0	50,00%	50,00%	Indirecta	Integración Proporcional
Rocabella, S.L.	Asociada	01/06/2012	-	0	36,09%	36,09%	Indirecta	De la participación
Ros Casares Espacios, S.A.	Asociada	01/06/2012	-	0	20,00%	20,00%	Indirecta	De la participación

En miles de euros

Denominación de la entidad (o rama de actividad) adquirida o fusionada (*)	Categoría	Fecha efectiva de la operación	Coste de la combinación		Derechos votos adquiridos	% Derechos votos totales	% participación	Tipo de	Método
			Importe pagado y otros costes atribuibles	Valor razonable instrumentos de patrimonio neto emitidos para la adquisición					
Sercacín, S.A.	Asociada	01/06/2012	-	0	20,00%	20,00%	Indirecta	De la participación	
Servicio de Recuperación de Créditos, S.A.	Asociada	01/06/2012	-	0	20,00%	20,00%	Indirecta	De la participación	
Servicios Inmobiliarios Trecam, S.L.	Asociada	01/06/2012	-	0	30,01%	30,01%	Indirecta	De la participación	
Simat Banol, S.L.	Dependiente	01/06/2012	-	0	100,00%	100,00%	Indirecta	Integración Global	
Tabimed Gestión de Proyectos, S.L.	Dependiente	01/06/2012	-	0	100,00%	100,00%	Indirecta	Integración Global	
Tasaciones de Bienes Mediterráneo, S.A.	Dependiente	01/06/2012	-	0	100,00%	100,00%	Indirecta	Integración Global	
Tasaciones y Avalúos, S.A. de C.V.	Dependiente	01/06/2012	-	0	100,00%	100,00%	Indirecta	Integración Global	
Técnicas Valencianas del Agua, S.A.	Asociada	01/06/2012	-	0	20,05%	20,05%	Indirecta	De la participación	
Tenedora de Inversiones y Participaciones, S.L.	Dependiente	01/06/2012	-	0	100,00%	100,00%	Indirecta	Integración Global	
Terra Mítica, Parque Temático de Benidorm, S.A.	Asociada	01/06/2012	-	0	24,23%	24,23%	Indirecta	De la participación	
Tinser Cartera, S.L.	Dependiente	01/06/2012	-	0	100,00%	100,00%	Indirecta	Integración Global	
Tinser Gestora de Inversiones, S.L.	Dependiente	01/06/2012	-	0	100,00%	100,00%	Indirecta	Integración Global	
Torrejón Salud, S.A.	Multigrupo	01/06/2012	-	0	50,00%	50,00%	Indirecta	Integración Proporcional	
Torreveja Salud, S.L.U.	Multigrupo	01/06/2012	-	0	50,00%	50,00%	Indirecta	Integración Proporcional	
Tratamientos y Aplicaciones, S.L.	Dependiente	01/06/2012	-	0	100,00%	100,00%	Indirecta	Integración Global	
Tremon Maroc Services Immobiliers S.A.R.L.	Asociada	01/06/2012	-	0	40,00%	40,00%	Indirecta	De la participación	
Valfensal, S.L.	Asociada	01/06/2012	-	0	30,00%	30,00%	Indirecta	De la participación	

(\*) Todas las entradas en el perímetro de consolidación, a excepción de Metrovacesa, S.A., están motivadas por la incorporación de Banco CAM, S.A.U.

Como consecuencia de la suscripción por parte de Banco Sabadell de la ampliación de capital realizada por Metrovacesa, S.A. mediante la capitalización de préstamos, durante 2012 el banco ha constatado la existencia de influencia significativa, y por tanto ha procedido a considerar la inversión en Metrovacesa, S.A. como una participación en entidades asociadas.

### Salidas del perímetro en el primer semestre del ejercicio 2012:

En miles de euros

Denominación de la entidad (o rama de actividad) enajenada, escindida o dado de baja	Categoría	Fecha efectiva de la operación	% derechos votos enajenados	% derechos votos totales con posterioridad a la enajenación	Beneficio/ Pérdida generado	Tipo de participación	Método
Eólica Sierra Sesnández, S.L. (c)	Dependiente	31/01/2012	62,10%	0,00%	0	Indirecta	Integración Global
FS Colaboración y Asistencia, S.A.	Asociada	21/02/2012	35,00%	0,00%	48	Indirecta	De la participación
M.P. Costablanca, S.L.	Asociada	07/03/2012	45,00%	0,00%	0	Indirecta	De la participación
Banco del Bajío, S.A.	Asociada	30/03/2012	20,00%	0,00%	28.038	Directa	De la participación
Banco Guipuzcoano, S.A. (a)	Dependiente	21/05/2012	100,00%	0,00%	0	Directa	Integración Global
Banco Urquijo Sabadell Banca Privada, S.A. (a)	Dependiente	21/05/2012	100,00%	0,00%	0	Directa	Integración Global
Bansabadell Professional, S.A. (a)	Dependiente	21/05/2012	100,00%	0,00%	0	Directa	Integración Global
Axel Group, S.L. (a)	Dependiente	21/05/2012	100,00%	0,00%	0	Directa	Integración Global
Guipuzcoano, S.G.I.I.C., S.A. (b)	Dependiente	24/05/2012	100,00%	0,00%	0	Directa	Integración Global
Compañía Trasmediterránea, S.A. (c)	Asociada	06/06/2012	12,86%	0,00%	0	Indirecta	De la participación
Beren Mediterráneo, S.L.	Multigrupo	15/06/2012	40,00%	0,00%	0	Indirecta	Integración Proporcional
Terra Mítica, Parque Temático de Benidorm, S.A.	Asociada	27/06/2012	24,23%	0,00%	0	Indirecta	De la participación
Técnicas Valencianas del Agua, S.A. (c)	Asociada	28/06/2012	20,05%	0,00%	0	Indirecta	De la participación

(a) Bajas del perímetro de consolidación por fusión por absorción a favor de la sociedad Banco Sabadell.

(b) Bajas del perímetro por disolución y/o liquidación.

(c) Bajas del perímetro por pérdida de influencia significativa.

### Fusión por absorción por parte de Banco de Sabadell S.A., de las sociedades Banco Guipuzcoano, S.A., Banco Urquijo Sabadell Banca Privada, S.A., Bansabadell Profesional, S.A. y Axel Group, S.L.

El 21 de Mayo de 2012, Banco de Sabadell, S.A. absorbió las sociedades Banco Guipuzcoano, S.A., Banco Urquijo Sabadell Banca Privada, S.A., Bansabadell Profesional, S.A. y Axel Group, S.L. y procedió a la disolución

sin liquidación y el traspaso en bloque a Banco de Sabadell, S.A. del patrimonio social a título de sucesión universal de las sociedades absorbidas. La sociedad absorbente quedó subrogada en todos los derechos y obligaciones de las sociedades absorbidas con carácter general y sin reserva ni limitación alguna.

A partir del 1 de enero de 2012, las operaciones de las sociedades absorbidas se consideraron realizadas a efectos contables por cuenta de la sociedad absorbente.

### Venta del Banco del Bajío, S.A.

El 30 de Marzo de 2012, Banco de Sabadell, S.A. vendió el 20% de su participación en Banco del Bajío, S.A. Un 13,3% lo adquirió una filial de Temasek Holdings (Private) Limited, mientras el 6,7% restante lo adquirió un conjunto de accionistas de la propia entidad mexicana. El precio total de venta del 20% de la participación del Banco del Bajío fue de 2.645.528 miles de pesos mejicanos, generándose un resultado de 28.038 miles de euros.

### NOTA 3 – DIVIDENDOS PAGADOS

A continuación se presenta el detalle de los dividendos abonados por el banco durante los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2012 y el 30 de junio de 2011:

En miles de euros

	30/06/2012		
	% sobre Nominal	Euros por acción	Importe
Acciones ordinarias	0	0	0
Resto de acciones (sin voto, rescatables, etc.)	0	0	0
<b>Dividendos totales pagados</b>			<b>0</b>
a) Dividendos con cargo a resultados	0	0	0
b) Dividendos con cargo a reservas o prima de emisión	0	0	0
c) Dividendos en especie	0	0	0

La Junta de Accionistas del 31 de mayo de 2012, acordó una retribución al accionista complementaria al dividendo correspondiente al ejercicio de 2011, por un importe de 0,05 euros por acción, consistente en la distribución de parte de la reserva por prima de emisión mediante la entrega de acciones procedentes de la autocartera de la sociedad por un importe equivalente.

La misma Junta de Accionistas aprobó la distribución de un dividendo de 0,05 euros por acción a cuenta del resultado de 2011 por importe total de 69.516 miles de euros (113.727 miles de euros en 2010), pagado en fecha 6 de septiembre de 2011.

En miles de euros

	30/06/2011		
	% sobre Nominal	Euros por acción	Importe
Acciones ordinarias	48	0,06	83.400
Resto de acciones (sin voto, rescatables, etc.)	0	0	0
<b>Dividendos totales pagados</b>			<b>83.400</b>
a) Dividendos con cargo a resultados	48	0,06	83.400
b) Dividendos con cargo a reservas o prima de emisión	0	0	0
c) Dividendos en especie	0	0	0

Estos dividendos fueron abonados en concepto de "Dividendos complementarios de los resultados del ejercicio anterior", según se acordó en la Junta General de Accionistas celebrada el 14 de abril de 2011.

Adicionalmente, en dicha Junta General, se aprobó a propuesta del Consejo de Administración, la distribución de un dividendo de 0,09 euros por acción a cuenta de los resultados de 2010 por importe total de 113.727 miles de euros (168.000 miles de euros en 2009), pagado en fecha 20 de diciembre de 2010.

## Beneficio por acción

El beneficio básico por acción se calcula dividiendo el resultado neto atribuido al grupo entre el número medio ponderado de acciones ordinarias en circulación durante el ejercicio, excluidas, en su caso, las acciones propias adquiridas por el grupo. El beneficio diluido por acción se calcula ajustando al resultado neto atribuido al grupo y al número medio ponderado de acciones ordinarias en circulación, los efectos de la conversión estimada de todas las acciones ordinarias potenciales.

En miles de euros	30/06/2012	30/06/2011
Resultado neto atribuido al grupo (en miles de euros)	90.115	164.265
Resultado de operaciones interrumpidas (neto) (en miles de euros)	0	0
Número medio ponderado de acciones ordinarias en circulación	1.944.771.606	1.360.060.409
Conversión asumida de deuda convertible	229.664.614	193.614.891
Número medio ponderado de acciones ordinarias en circulación ajustado	2.174.436.220	1.553.675.300
Beneficio por acción (en euros)	0,05	0,12
Beneficio básico por acción considerando el efecto de las obligaciones necesariamente convertibles (en euros)	0,04	0,11
Beneficio diluido por acción (en euros)	0,04	0,11

## NOTA 4 – ACTIVOS FINANCIEROS

A continuación se indica el desglose de los activos financieros del grupo, distintos de los saldos correspondientes a “Caja y depósitos en bancos centrales” y “Derivados de cobertura”, al 30 de junio de 2012 y a 31 de diciembre de 2011, presentados por naturaleza y categorías a efectos de valoración.

Activos Financieros: Naturaleza / Categoría	30/06/2012				
	Cartera de Negociación	Otros activos financieros a VR con cambios en PyG	Activos financieros disponibles para la venta	Inversiones Crediticias	Cartera de inversión a vencimiento
Depósitos en entidades de crédito	0	0	0	4.673.832	0
Crédito a la clientela	0	0	0	108.803.410	0
Valores representativos de deuda	170.519	12.326	15.356.859	398.454	7.924.050
Instrumentos de capital	42.701	196.157	1.504.611	0	0
Derivados de negociación	1.756.517	0	0	0	0
<b>Total (consolidado)</b>	<b>1.969.737</b>	<b>208.483</b>	<b>16.861.470</b>	<b>113.875.696</b>	<b>7.924.050</b>

En miles de euros

<b>31/12/2011</b>					
<b>Activos Financieros: Naturaleza / Categoría</b>	<b>Cartera de Negociación</b>	<b>Otros activos financieros a VR con cambios en PyG</b>	<b>Activos financieros disponibles para la venta</b>	<b>Inversiones Crediticias</b>	<b>Cartera de inversión a vencimiento</b>
Depósitos en entidades de crédito	0	0	0	3.628.914	0
Crédito a la clientela	0	0	0	72.654.030	0
Valores representativos de deuda	205.931	0	12.090.847	0	0
Instrumentos de capital	38.517	173.326	1.177.323	0	0
Derivados de negociación	1.437.672	0	0	0	0
<b>Total (consolidado)</b>	<b>1.682.120</b>	<b>173.326</b>	<b>13.268.170</b>	<b>76.282.944</b>	<b>0</b>

Adicionalmente se presenta el mismo desglose relativo a las cifras de los estados financieros individuales de Banco de Sabadell, S.A.:

En miles de euros

<b>30/06/2012</b>					
<b>Activos Financieros: Naturaleza / Categoría</b>	<b>Cartera de Negociación</b>	<b>Otros activos financieros a VR con cambios en PyG</b>	<b>Activos financieros disponibles para la venta</b>	<b>Inversiones Crediticias</b>	<b>Cartera de inversión a vencimiento</b>
Depósitos en entidades de crédito	0	0	0	4.820.322	0
Crédito a la clientela	0	0	0	74.783.509	0
Valores representativos de deuda	154.151	0	9.393.082	0	4.009.086
Instrumentos de capital	0	0	669.124	0	0
Derivados de negociación	1.646.533	0	0	0	0
<b>Total (individual)</b>	<b>1.800.684</b>	<b>0</b>	<b>10.062.206</b>	<b>79.603.831</b>	<b>4.009.086</b>

En miles de euros

<b>31/12/2011</b>					
<b>Activos Financieros: Naturaleza / Categoría</b>	<b>Cartera de Negociación</b>	<b>Otros activos financieros a VR con cambios en PyG</b>	<b>Activos financieros disponibles para la venta</b>	<b>Inversiones Crediticias</b>	<b>Cartera de inversión a vencimiento</b>
Depósitos en entidades de crédito	0	0	0	6.034.076	0
Crédito a la clientela	0	0	0	69.367.332	0
Valores representativos de deuda	205.200	0	10.148.574	0	0
Instrumentos de capital	0	0	986.479	0	0
Derivados de negociación	1.459.261	0	0	0	0
<b>Total (individual)</b>	<b>1.664.461</b>	<b>0</b>	<b>11.135.053</b>	<b>75.401.408</b>	<b>0</b>

#### 4.1 Depósitos en entidades de crédito de activo

El desglose del saldo de depósitos en entidades de crédito de activo en los balances de situación resumidos consolidados a 30 de junio de 2012 y a 31 de diciembre de 2011:

En miles de euros

	30/06/2012	31/12/2011
<b>Por epígrafes:</b>		
Inversiones crediticias	4.673.832	3.628.914
<b>Total</b>	<b>4.673.832</b>	<b>3.628.914</b>
<b>Por naturaleza:</b>		
Cuentas mutuas	33	0
Cuentas a plazo	925.021	951.849
Adquisición temporal de activos	424.766	733.110
Otras cuentas	2.466.186	1.210.856
Activos dudosos	1.617	859
Otros activos financieros	840.192	725.087
Correcciones de valor por deterioro de activos	(1.420)	(1.907)
Otros ajustes de valoración	17.437	9.060
<b>Total</b>	<b>4.673.832</b>	<b>3.628.914</b>

#### 4.2 Valores representativos de deuda

El desglose del saldo de los valores representativos de deuda en los balances de situación resumidos consolidados a 30 de junio de 2012 y a 31 de diciembre de 2011 es el siguiente:

En miles de euros

	30/06/2012	31/12/2011
<b>Por epígrafes:</b>		
Cartera de negociación	170.519	205.931
Otros activos financieros a VR con cambios en PyG	12.326	0
Activos financieros disponibles para la venta	15.356.859	12.090.847
Inversiones Crediticias	398.454	0
Cartera de inversión a vencimiento	7.924.050	0
<b>Total</b>	<b>23.862.208</b>	<b>12.296.778</b>
<b>Por naturaleza:</b>		
Deuda pública española	13.348.162	7.939.556
Letras del Tesoro	579.034	1.175.162
Otras deudas anotadas	10.857.348	5.086.979
Administraciones públicas	1.911.780	1.677.415
Emitidos por entidades financieras y otros	10.655.476	4.359.945
Activos dudosos	19.692	8.281
Correcciones de valor por deterioro de activos	(366.413)	(11.004)
Operaciones de micro-cobertura	205.291	0
<b>Total</b>	<b>23.862.208</b>	<b>12.296.778</b>

Con respecto a los valores representativos de deuda, incorporados en la cartera de activos financieros disponibles para la venta, y mantenidos en deuda pública, a 30 de junio de 2012, 7.522.065 miles de euros están posicionados en Administraciones Públicas españolas y 560.103 miles de euros se mantienen con Administraciones Públicas no residentes. En cuanto a éstas últimas, el grupo mantiene posiciones principalmente con Portugal (70.570 miles de euros), Irlanda (60.472 miles de euros), Francia (87.888 miles de euros), Alemania (143.940 miles de euros), Reino Unido (55.744 miles de euros) y Holanda (62.814 miles de euros).

En relación a la cartera de inversión a vencimiento, se presenta el siguiente detalle:

En miles de euros

	30/06/2012
<b>Valores representativos de deuda</b>	
Administraciones públicas (*)	5.812.574
Entidades de crédito	1.338.080
Otros sectores privados	774.968
<b>Ajustes por valoración</b>	
Correcciones de valor por deterioro de activos	(1.572)
<b>Total</b>	<b>7.924.050</b>

(\*) del que 5.689.855 miles de euros corresponden a administraciones públicas españolas.

Durante el primer semestre de 2012 Banco Sabadell ha reclasificado determinados títulos de renta fija por importe 4.095 millones de euros de valor nominal a la cartera de inversión a vencimiento, que procedían de la cartera de activos financieros disponibles para la venta, al haber constatado tanto la positiva intención como la capacidad financiera de mantener los títulos incorporados en la misma hasta su fecha de vencimiento.



La distribución de los activos de la cartera a vencimiento por zonas geográficas donde el riesgo está localizado, es la siguiente:

En miles de euros		<b>30/06/2012</b>
España		7.098.959
Otros países UEM		601.676
Resto de países		223.415
		<b>7.924.050</b>

### 4.3 Crédito a la clientela

El desglose del saldo de crédito a la clientela de los balances de situación resumidos consolidados a 30 de junio de 2012 y a 31 de diciembre de 2011, es el siguiente:

En miles de euros		
	<b>30/06/2012</b>	<b>31/12/2011</b>
<b>Por epígrafes:</b>		
Inversiones crediticias (*)	108.803.410	72.654.030
<b>Total</b>	<b>108.803.410</b>	<b>72.654.030</b>
<b>Por naturaleza:</b>		
Adquisición temporal de activos a través de cámara de contrapartida MEFF	855.068	1.286.731
Crédito comercial	2.419.757	2.479.422
Deudores con garantía real	62.041.011	37.910.786
Otros deudores a plazo	31.922.522	20.889.437
Deudores a la vista y varios	4.040.082	1.852.445
Arrendamientos financieros	2.537.502	2.673.778
<i>Factoring y confirming</i>	2.499.809	2.975.350
Activos dudosos	17.974.417	4.759.280
Correcciones de valor por deterioro de activos	(15.429.709)	(2.268.043)
Otros ajustes de valoración	(57.049)	94.844
<b>Total</b>	<b>108.803.410</b>	<b>72.654.030</b>
<b>Por sectores:</b>		
Administraciones públicas	6.089.996	2.212.140
Residentes	92.504.242	61.595.746
No residentes	7.721.513	6.260.063
Activos dudosos	17.974.417	4.759.280
Correcciones de valor por deterioro de activos	(15.429.709)	(2.268.043)
Otros ajustes de valoración	(57.049)	94.844
<b>Total</b>	<b>108.803.410</b>	<b>72.654.030</b>

(\*)Del que 16.320.474 miles de euros del saldo está sujeto a EPA (ver nota2).

Respecto al saldo con administraciones públicas se mantienen 5.917.721 miles de euros con administraciones públicas españolas y 172.275 miles de euros con administraciones públicas no residentes. De estas últimas principalmente el saldo se mantiene con Estados Unidos.

### Activos dudosos

El importe de los activos dudosos en los diferentes epígrafes del activo de los balances de situación resumidos consolidados a 30 de junio de 2012 y a 31 de diciembre de 2011 es el siguiente:

En miles de euros		
	30/06/2012	31/12/2011
Depósitos en entidades de crédito	1.617	859
Valores representativos de deuda	19.692	8.281
Crédito a la clientela (*)	17.974.417	4.759.280
<b>Total</b>	<b>17.995.726</b>	<b>4.768.420</b>

(\*) Del que 9.221.075 miles de euros del saldo esta sujeto a EPA (ver nota2).

### Correcciones de valor

El importe de las correcciones de valor por deterioro de activos en los diferentes epígrafes del activo de los balances de situación resumidos consolidados a 30 de junio de 2012 y a 31 de diciembre de 2011 es el siguiente:

En miles de euros		
	30/06/2012	31/12/2011
Depósitos en entidades de crédito	(1.420)	(1.907)
Valores representativos de deuda	(366.413)	(11.004)
Crédito a la clientela	(15.429.709)	(2.268.043)
<b>Total</b>	<b>(15.797.542)</b>	<b>(2.280.954)</b>

El movimiento detallado de las correcciones de valor constituidas por el grupo para la cobertura del riesgo de crédito y el importe acumulado de las mismas al inicio y final del ejercicio es el siguiente:

En miles de euros				
	Determinada individualmente	Determinada colectivamente	Riesgo país	Total
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2011</b>	<b>1.460.302</b>	<b>815.959</b>	<b>4.693</b>	<b>2.280.954</b>
Incorporación del grupo Banco CAM	7.409.854	55.413	147	7.465.414
Perdida esperada constituida	0	5.230.000	0	5.230.000
Movimientos con reflejo en resultados	401.109	680.548	(633)	1.081.024
Dotaciones netas ejercicio	1.089.643	816.809	985	1.907.437
Dotaciones con cargo a resultados	1.898.199	816.809	2.107	2.717.115
Disponibilidad fondo dotado ejercicios anteriores	(808.556)	0	(1.122)	(809.678)
Recuperaciones importes dotados ejercicios anteriores	(688.534)	(136.261)	(1.618)	(826.413)
Movimientos sin reflejo en resultados	29.855	(290.527)	0	(260.672)
Utilización de saldos	(238.957)	0	0	(238.957)
Otros movimientos	268.812	(290.527)	0	(21.715)
Ajustes por diferencias de cambio	1.210	(428)	40	822
<b>Saldo a 30 de junio de 2012</b>	<b>9.302.330</b>	<b>6.490.965</b>	<b>4.247</b>	<b>15.797.542</b>

A cierre del mes de junio se ha realizado una dotación de 893 millones de euros que se incluye en el epígrafe de pérdidas por deterioro de activos financieros (ver nota 16.d) por la revisión de estimaciones explicada en la nota 1. Esta dotación es adicional a las realizadas durante el primer semestre sobre estos activos.

## NOTA 5 – INFORMACIÓN DE LOS EMISORES EN EL MERCADO HIPOTECARIO Y SOBRE EL REGISTRO CONTABLE ESPECIAL.

A continuación se incluye la información sobre los datos procedentes del registro contable especial de las entidades emisoras Banco Sabadell y Banco CAM, al que se refiere el artículo 21 del Real Decreto 716/2009, en virtud de lo establecido en la Circular 5/2011, a las entidades de crédito, que desarrolla determinados aspectos del mercado hipotecario (y que modifica a su vez la Circular 4/2004, de 22 de diciembre, a las entidades de crédito, sobre normas de información financiera pública y reservada y modelos de estados financieros).

### A) Operaciones activas

En relación con el valor nominal de la totalidad de la cartera de préstamos y créditos hipotecarios a 30 de junio de 2012 y a 31 de diciembre de 2011 que respaldan las emisiones, elegibilidad y computabilidad a efectos del mercado hipotecario, se presentan la siguiente información:

En miles de euros

<b>Desglose del total de la cartera de préstamos y créditos hipotecarios; elegibilidad y computabilidad (valores nominales)</b>	<b>30/06/2012</b>	<b>31/12/2011</b>
<b>Total cartera de préstamos y créditos hipotecarios</b>	<b>77.515.283</b>	<b>37.107.842</b>
<b>Participaciones hipotecarias emitidas</b>	<b>11.301.893</b>	<b>1.909.018</b>
<i>De los que : Préstamos mantenidos en balance</i>	10.594.860	1.826.564
<b>Certificados de transmisión de hipoteca emitidos</b>	<b>6.674.806</b>	<b>4.796.162</b>
<i>De los que : Préstamos mantenidos en balance</i>	6.431.131	4.749.478
<b>Préstamos hipotecarios afectos en garantía de financiaciones recibidas</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Prestamos que respaldan la emisión de bonos hipotecarios y cédulas hipotecarias</b>	<b>59.538.584</b>	<b>30.402.662</b>
Préstamos no elegibles	21.526.409	10.336.263
Cumplen los requisitos para ser elegibles, excepto el límite del artículo 5,1 del RD 716/2009	16.125.777	8.496.312
Resto	5.400.632	1.839.951
Préstamos elegibles	38.012.175	20.066.399
Importes no computables	761.013	40.552
Importes computables	37.251.162	20.025.847
Préstamos que cubren emisiones de bonos hipotecarios	0	0
Préstamos aptos para la cobertura de las emisiones de cédulas hipotecarias	37.251.162	20.025.847

A continuación se presentan clasificados estos valores nominales según diferentes atributos:

En miles de euros

<b>Desglose del total de la cartera de préstamos y créditos hipotecarios que respaldan las emisiones del mercado hipotecario</b>				
	<b>30/06/2012</b>		<b>31/12/2011</b>	
	<b>Total</b>	<b>De los que : Préstamos elegibles</b>	<b>Total</b>	<b>De los que : Préstamos elegibles</b>
<b>Total cartera de préstamos y créditos hipotecarios</b>	<b>59.538.584</b>	<b>38.012.175</b>	<b>30.402.662</b>	<b>20.066.399</b>
<b>Origen de las operaciones</b>	<b>59.538.584</b>	<b>38.012.175</b>	<b>30.402.662</b>	<b>20.066.399</b>
Originadas por la entidad	58.335.569	37.489.601	29.266.656	19.540.251
Subrogadas de otras entidades	327.036	251.569	302.861	233.065
Resto	875.979	271.005	833.145	293.083
<b>Moneda</b>	<b>59.538.584</b>	<b>38.012.175</b>	<b>30.402.662</b>	<b>20.066.399</b>
Euro	58.636.193	37.615.248	30.159.901	19.992.986
Resto de monedas	902.391	396.927	242.761	73.413
<b>Situación en el pago</b>	<b>59.538.584</b>	<b>38.012.175</b>	<b>30.402.662</b>	<b>20.066.399</b>
Normalidad en el pago	45.508.997	31.567.200	27.009.146	18.471.547
Otras situaciones	14.029.587	6.444.975	3.393.516	1.594.852
<b>Vencimiento medio residual</b>	<b>59.538.584</b>	<b>38.012.175</b>	<b>30.402.662</b>	<b>20.066.399</b>
Hasta 10 años	19.601.693	9.139.235	10.958.025	5.380.178
De 10 a 20 años	15.227.445	11.019.197	7.836.351	5.506.670
De 20 a 30 años	16.495.192	12.227.836	7.586.145	5.963.621
Más de 30 años	8.214.254	5.625.907	4.022.141	3.215.930
<b>Tipo de interés</b>	<b>59.538.584</b>	<b>38.012.175</b>	<b>30.402.662</b>	<b>20.066.399</b>
Fijo	3.431.219	1.421.028	767.810	419.046
Variable	56.107.365	36.591.147	29.634.332	19.647.112
Mixto	0	0	520	241
<b>Titulares</b>	<b>59.538.584</b>	<b>38.012.175</b>	<b>30.402.662</b>	<b>20.066.399</b>
Personas jurídicas y personas físicas empresarios	34.439.410	17.849.652	18.231.926	10.103.573
<i>Del que: Promociones inmobiliarias</i>	18.364.383	9.074.009	8.568.412	4.919.724
Resto de personas físicas e ISFLSH	25.099.174	20.162.523	12.170.736	9.962.826
<b>Tipo de garantía</b>	<b>59.538.584</b>	<b>38.012.175</b>	<b>30.402.662</b>	<b>20.066.399</b>
Activos/ Edificios terminados	47.303.790	33.433.200	24.685.425	17.433.320
<i>Residenciales</i>	35.729.811	26.828.354	18.492.090	14.232.224
<i>De los que: Viviendas de protección oficial</i>	1.480.064	1.385.256	39.042	29.083
<i>Comerciales</i>	11.167.653	6.476.384	5.530.853	3.065.436
<i>Restantes</i>	406.326	128.462	662.482	135.660
Activos/ Edificios en construcción	2.665.516	1.537.185	959.712	773.285
<i>Residenciales</i>	2.182.676	1.323.105	912.671	728.879
<i>De los que: Viviendas de protección oficial</i>	36.068	23.282	2.448	2.448
<i>Comerciales</i>	480.906	212.151	45.158	42.525
<i>Restantes</i>	1.934	1.929	1.883	1.881
Terrenos	9.569.278	3.041.790	4.757.525	1.859.794
<i>Urbanizados</i>	6.272.248	1.981.468	3.971.486	1.576.502
<i>Resto</i>	3.297.030	1.060.322	786.039	283.292

El valor nominal de los importes disponibles (importes comprometidos no dispuestos) de la totalidad de los préstamos y créditos hipotecarios son los siguientes:

En miles de euros

<b>Saldos disponibles (valor nominal). Total préstamos y créditos hipotecarios que respaldan la emisión de bonos hipotecarios y cédulas hipotecarias</b>	<b>30/06/2012</b>	<b>31/12/2011</b>
<b>Potencialmente elegibles</b>	<b>1.186.120</b>	<b>957.285</b>
<b>No elegibles</b>	<b>665.311</b>	<b>644.028</b>

La distribución de los valores nominales en función del porcentaje que supone el riesgo sobre el importe de la última tasación disponible (*loan to values* (LTV)) de la cartera de préstamos y créditos hipotecarios elegibles para la emisión de bonos hipotecarios y cédulas hipotecarias se detallan a continuación:

En miles de euros

<b>LTV por tipo de garantía. Préstamos elegibles para la emisión de bonos hipotecarios y cédulas hipotecarias</b>	<b>30/06/2012</b>	<b>31/12/2011</b>
<b>Con garantía sobre vivienda</b>	<b>28.066.215</b>	<b>15.850.901</b>
<i>De los que LTV ≤ 40%</i>	7.802.908	4.854.242
<i>De los que LTV 40%-60%</i>	9.266.243	5.507.277
<i>De los que LTV 60%-80%</i>	10.886.581	5.417.242
<i>De los que LTV &gt; 80%</i>	110.483	72.140
<b>Con garantía sobre el resto de bienes</b>	<b>9.945.960</b>	<b>4.215.498</b>
<i>De los que LTV ≤ 40%</i>	4.750.974	2.065.700
<i>De los que LTV 40%-60%</i>	4.888.964	2.149.798
<i>De los que LTV &gt; 60%</i>	306.022	0

El movimiento de los valores nominales durante el primer semestre de 2012 y durante el ejercicio 2011 de los préstamos hipotecarios que respaldan la emisión de bonos hipotecarios y cédulas hipotecarias (elegibles y no elegibles) son los siguientes:

En miles de euros

Movimientos de los valores nominales de los préstamos hipotecarios	30/06/2012	
	Elegibles	No elegibles
<b>Saldo inicial</b>	<b>20.066.399</b>	<b>10.336.263</b>
<b>Incorporación del grupo Banco CAM</b>	<b>17.993.609</b>	<b>10.915.722</b>
<b>Bajas en el período</b>	<b>(3.110.088)</b>	<b>(1.992.377)</b>
<i>Cancelaciones a vencimiento</i>	713.257	121.362
<i>Cancelaciones anticipadas</i>	401.379	221.577
<i>Subrogaciones por otras entidades</i>	0	0
<i>Resto</i>	1.995.452	1.649.438
<b>Altas en el período</b>	<b>3.062.255</b>	<b>2.266.801</b>
<i>Originadas por la entidad</i>	885.717	597.988
<i>Subrogaciones de otras entidades</i>	6.497	598
<i>Resto</i>	2.170.041	1.668.215
<b>Saldo final</b>	<b>38.012.175</b>	<b>21.526.409</b>

En miles de euros

Movimientos de los valores nominales de los préstamos hipotecarios	31/12/2011	
	Elegibles	No elegibles
<b>Saldo inicial</b>	<b>20.218.757</b>	<b>10.737.837</b>
<b>Bajas en el período</b>	<b>(2.439.775)</b>	<b>(1.693.366)</b>
<i>Cancelaciones a vencimiento</i>	196.149	149.401
<i>Cancelaciones anticipadas</i>	690.695	356.320
<i>Subrogaciones por otras entidades</i>	0	0
<i>Resto</i>	1.552.931	1.187.645
<b>Altas en el período</b>	<b>2.287.417</b>	<b>1.291.792</b>
<i>Originadas por la entidad</i>	2.222.296	1.051.537
<i>Subrogaciones de otras entidades</i>	10.463	3.733
<i>Resto</i>	54.658	236.522
<b>Saldo final</b>	<b>20.066.399</b>	<b>10.336.263</b>

## B) Operaciones pasivas

Seguidamente se detallan las emisiones realizadas y colateralizadas a partir de la cartera de préstamos y créditos hipotecarios de Banco Sabadell y Banco CAM:

En miles de euros

<b>Valor nominal</b>	<b>30/06/2012</b>	<b>31/12/2011</b>
<b>Cédulas hipotecarias emitidas</b>	<b>27.700.000</b>	<b>13.638.500</b>
De las que: No registradas en el pasivo del balance	7.557.900	1.340.750
<b>Valores representativos de deuda. Emitidos mediante oferta pública</b>	<b>11.650.000</b>	<b>9.450.000</b>
Vencimiento residual hasta un año	3.700.000	1.000.000
Vencimiento residual mayor de un año y hasta dos años	1.000.000	2.700.000
Vencimiento residual mayor de dos y hasta tres años	3.700.000	1.000.000
Vencimiento residual mayor de tres y hasta cinco años	3.250.000	3.250.000
Vencimiento residual mayor de cinco y hasta diez años	0	1.500.000
Vencimiento residual mayor de diez años	0	0
<b>Valores representativos de deuda. Resto de emisiones</b>	<b>8.000.000</b>	<b>2.958.500</b>
Vencimiento residual hasta un año	2.050.000	538.500
Vencimiento residual mayor de un año y hasta dos años	2.500.000	500.000
Vencimiento residual mayor de dos y hasta tres años	1.000.000	0
Vencimiento residual mayor de tres y hasta cinco años	1.220.000	420.000
Vencimiento residual mayor de cinco y hasta diez años	1.230.000	1.500.000
Vencimiento residual mayor de diez años	0	0
<b>Depósitos</b>	<b>8.050.000</b>	<b>1.230.000</b>
Vencimiento residual hasta un año	1.197.778	200.000
Vencimiento residual mayor de un año y hasta dos años	1.146.774	380.000
Vencimiento residual mayor de dos y hasta tres años	1.493.610	130.000
Vencimiento residual mayor de tres y hasta cinco años	1.602.778	0
Vencimiento residual mayor de cinco y hasta diez años	1.838.205	100.000
Vencimiento residual mayor de diez años	770.855	420.000

	<b>30/06/2012</b>		<b>31/12/2011</b>	
	<b>Valor nominal</b>	<b>Vencimiento medio residual</b>	<b>Valor nominal</b>	<b>Vencimiento medio residual</b>
	(en miles)	(en años)	(en miles)	(en años)
<b>Participaciones hipotecarias</b>	<b>13.201.938</b>	<b>19</b>	<b>4.796.162</b>	<b>14</b>
Emitidas mediante oferta pública	5.528.665	19	0	0
Resto de emisiones	7.673.273	20	4.796.162	14
<b>Certificados de transmisión hipotecaria</b>	<b>3.917.132</b>	<b>21</b>	<b>1.909.018</b>	<b>15</b>
Emitidas mediante oferta pública	744.356	22	0	0
Resto de emisiones	3.172.776	21	1.909.018	15

La ratio de sobrecolateralización de Banco de Sabadell y Banco CAM (entidades emisoras del grupo), entendido éste como el cociente entre el valor nominal de la totalidad de la cartera de préstamos y créditos hipotecarios y el valor nominal de las cédulas hipotecarias emitidas asciende a 216% y 214% respectivamente a 30 de junio de 2012.

De acuerdo con el Real Decreto 716/2009, por el que se desarrollan determinados aspectos de la Ley 2/1081, de 25 de marzo, de Regulación del Mercado Hipotecario y otras normas del sistema hipotecario financiero, el Consejo de Administración manifiesta que, a 30 de junio de 2012, la entidad dispone de un conjunto de políticas y procedimientos para garantizar el cumplimiento de la normativa que regula el mercado hipotecario.

En relación con las políticas y los procedimientos mencionados anteriormente relativos a la actividad del grupo en el mercado hipotecario, el Consejo de Administración es responsable del cumplimiento de la normativa del mercado hipotecario y los procesos de gestión y control del riesgo del grupo (véase nota 37 de gestión de riesgos financieros de las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio 2011). En particular, en relación con el riesgo de crédito, el Consejo de Administración otorga facultades y autonomías a la Comisión de Control de Riesgos para que ésta, a su vez, pueda delegar en los distintos niveles de decisión. Los procedimientos internos establecidos para la originación y el seguimiento de los activos que conforman la inversión crediticia del grupo, y en particular de los activos con garantía hipotecaria, que respaldan las cédulas hipotecarias emitidas, se detallan a continuación atendiendo a la naturaleza del solicitante.

### Particulares

- **Análisis.** Se efectúa mediante herramientas de *scoring* que miden el riesgo de las operaciones valorando los aspectos relativos al perfil del cliente, tales como la capacidad de retorno y las características del inmueble que constituye la garantía. Ante determinadas circunstancias interviene la figura del analista de riesgos profundizando en informaciones complementarias y emitiendo su dictamen como requerimiento previo a la resolución del expediente, en sentido positivo o negativo.
- **Decisión.** La decisión se toma teniendo en cuenta el dictamen del *scoring*, con el complemento del dictamen del analista, cuando es necesario. Adicionalmente se tienen en cuenta toda una serie de informaciones y parámetros, tales como la coherencia de la solicitud que el cliente realiza y la adecuación a sus posibilidades, la capacidad de pago del cliente atendiendo a su situación actual y futura, el valor del inmueble aportado como garantía (determinado mediante la pertinente tasación realizada por entidades homologadas por el Banco de España asegurándose, adicionalmente, a través de los procesos de homologación internos, que no existe ningún tipo de vinculación entre estas y el grupo) y considerando la existencia de garantías suplementarias, consultas a bases de impagados tanto internas como externas, etc.

Una parte del proceso de decisión consiste en determinar el importe máximo de la financiación a conceder en base al valor de tasación de los activos aportados como garantía (en adelante *Loan to Value* o *LTV*). En este sentido, y como norma general, el importe máximo de *LTV* aplicado por el grupo de acuerdo con sus políticas internas se da en el caso de compra de residencia habitual por parte del un particular y se establece en el 80%. A partir del mismo se definen porcentajes máximos de *LTV*, de nivel inferior al 80%, atendiendo al destino de la financiación.

Adicionalmente, cabe destacar que como paso previo a la resolución del expediente se revisan las cargas asociadas a los bienes aportados como garantía de la financiación concedida, así como los seguros contratados sobre las citadas garantías. En caso de resolverse favorablemente el expediente, y como parte del proceso de formalización de la operación, se realiza la correspondiente inscripción de la hipoteca en el Registro de la Propiedad.

- **Autonomías.** El *scoring* es la referencia central que determina la viabilidad de la operación. A partir de determinados importes, o en operaciones con argumentos difícilmente valorables por el *scoring*, interviene la figura del analista de riesgos. La cifra de autonomía se fija a través del *scoring*, definiendo para los diferentes niveles cuando se requiere una intervención especial. Existen un conjunto de excepciones por condiciones del acreditado y sector que están reguladas en la normativa interna del grupo.



- **Seguimiento.** El grupo dispone de un sistema integral de seguimiento que permite detectar aquellos clientes que presentan algún incumplimiento de forma precoz permitiendo una actuación rápida para iniciar la gestión oportuna en cada caso. En este sentido, se destaca la existencia de procedimientos establecidos de revisión y validación permanente de las garantías aportadas.

## Empresas

- **Análisis.** Se efectúa por los denominados “equipos básicos de gestión” formados por personal tanto del ámbito comercial como del de riesgos, asegurando una adecuada segregación de funciones. Como soporte se utiliza una herramienta de *rating* que se basa en los siguientes parámetros:
  - Funcionalidad y capacidad de gestión
  - Posición competitiva en el mercado
  - Aspectos económicos y financieros
  - Aspectos históricos
  - Garantías
- **Decisión.** La decisión se toma teniendo en cuenta la valoración de *rating*, además de una serie de informaciones y parámetros tales como la coherencia de la solicitud, la capacidad de pago, las garantías aportadas (valoradas mediante la pertinente tasación realizada por entidades homologadas por el Banco de España asegurándose adicionalmente, a través de los procesos de homologación internos, que no existe ningún tipo de vinculación entre estas y el grupo) y considerando la existencia de garantías suplementarias, consonancia entre el circulante de la empresa y el total de ventas, consistencia entre el total de riesgos con el grupo y los recursos propios de la empresa, consultas de bases de datos de impagados tanto internas como externas, etc.

De forma análoga a la descrita en el proceso de decisión de particulares, en el caso de empresas, existe también un escalado de máximos porcentajes de LTV definidos internamente por el grupo atendiendo al destino de la financiación. En este caso, y como norma general, el porcentaje máximo de LTV se da en el caso de préstamos hipotecarios a promotor, con posterior subrogación para la compra de primera residencia, que se establece en el 80%.

También son de aplicación en este caso los procesos de revisión de cargas asociadas a las garantías aportadas, así como de inscripción de hipotecas en el Registro de la Propiedad.

- **Autonomías.** La cifra de autonomía se asigna en función de la pérdida esperada de la operación. En el circuito de decisión existen distintos niveles. En cada uno de estos existe también la figura del “equipo básico de gestión” formado por una persona del ámbito comercial y una del de riesgos del grupo, debiéndose aprobar las operaciones de forma consensuada. Igual que en el caso anterior, existe un conjunto de excepciones por condiciones del acreditado y sector que están reguladas en la normativa interna del grupo.
- **Seguimiento.** El sistema integral de seguimiento permite detectar a aquellos clientes que presentan algún síntoma que puede suponer un deterioro de su solvencia. El seguimiento se inicia como consecuencia de determinadas situaciones, tales como la caducidad de la vigencia del *rating*, variaciones en aspectos de negocio y riesgo u otros aspectos identificados en las herramientas de

alertas tempranas. En este sentido, también se destaca la existencia de procedimientos establecidos de revisión y validación permanente de las garantías aportadas.

El grupo Banco Sabadell realiza actuaciones y mantiene activos diversos programas de financiación en los mercados de capitales (véase nota 37 de las cuentas anuales consolidadas). En el marco de la estrategia de financiación del grupo, Banco Sabadell y Banco CAM son emisores regulares de cédulas hipotecarias. Las cédulas hipotecarias se emiten con la garantía de la cartera de préstamos con garantía hipotecaria de inmuebles concedidos por el emisor, no habiendo sido necesario la utilización de activos de sustitución y atendiendo a los criterios de elegibilidad que se definen en el Real Decreto 716/2009 de regulación del mercado hipotecario y otras normas del sistema hipotecario financiero. Para ello, el grupo tiene establecidos procedimientos de control para el seguimiento de la totalidad de su cartera de préstamos y créditos hipotecarios (siendo uno de ellos el mantenimiento del registro contable especial de los préstamos y créditos hipotecarios y activos de sustitución que respaldan las cédulas y los bonos hipotecarios, y de los instrumentos financieros derivados vinculados a ellos), así como para verificación del cumplimiento de los criterios de aptitud para su afectación a la emisión de cédulas hipotecarias, y para el cumplimiento, en todo momento, del límite máximo de emisión; todos ellos regulados por la legislación vigente del mercado hipotecario., incluyendo procedimientos para evitar posibles desequilibrios entre los flujos procedentes de la cartera de cobertura y los derivados de la atención de los pagos debidos a los títulos emitidos.

## NOTA 6 – TRANSFERENCIA DE ACTIVOS FINANCIEROS

El grupo Banco Sabadell ha participado en los últimos años, en algunos casos conjuntamente con otras entidades nacionales e internacionales de la máxima solvencia, en distintos programas de titulización. El saldo de los activos financieros titulizados en estos programas por el grupo a 30 de junio de 2012 y a 31 de diciembre de 2011, identificando aquellos en los que se han transferido los riesgos y beneficios asociados, es el siguiente:

En miles de euros	30/06/2012	31/12/2011
<b>Dados íntegramente de baja en el balance:</b>	<b>1.030.910</b>	<b>131.009</b>
Activos hipotecarios titulizados	622.676	129.139
Otros activos titulizados	388.232	1.870
Resto de transferencias	20.002	0
<b>Mantenidos íntegramente en el balance:</b>	<b>21.735.211</b>	<b>9.888.144</b>
Activos hipotecarios titulizados	16.375.038	6.576.041
Otros activos titulizados	4.918.158	3.312.103
Resto de transferencias	442.015	0
<b>Total</b>	<b>22.766.121</b>	<b>10.019.153</b>

Se han mantenido en los estados financieros consolidados los activos y pasivos correspondientes a los fondos de titulización de activos originados con fecha posterior a 1 de enero de 2004, para los que no se ha transferido a terceros los riesgos y beneficios implícitos en la operación.

El importe de los bonos asociados a los activos no dados de baja del balance, clasificados en los epígrafes de débitos representados por valores negociables del grupo (véase nota 11.3) y depósitos de la clientela, asciende a 5.505.479 miles de euros a 30 de junio de 2012 y a 1.575.889 miles de euros a 31 de diciembre de 2011.

Durante el primer semestre del ejercicio 2012 no se ha llevado a cabo ningún programa de titulización.

## NOTA 7 – ACTIVO MATERIAL

El desglose de este epígrafe de los balances de situación resumidos consolidados a 30 de junio de 2012 y a 31 de diciembre de 2011 es el siguiente:

En miles de euros

	30/06/2012				31/12/2011			
	Coste	Amortización	Deterioro	Valor neto	Coste	Amortización	Deterioro	Valor neto
<b>Activo material de uso propio:</b>	<b>2.572.186</b>	<b>(1.131.728)</b>	<b>(38.571)</b>	<b>1.401.887</b>	<b>1.455.226</b>	<b>(656.697)</b>	<b>(5.835)</b>	<b>792.694</b>
Equipos informáticos y sus instalaciones	458.284	(366.656)	0	91.628	263.889	(196.153)	0	67.736
Mobiliario, vehículos y resto de instalaciones	1.086.210	(625.811)	0	460.399	667.604	(375.655)	0	291.949
Edificios	909.854	(137.929)	(38.571)	733.354	422.241	(84.884)	(5.835)	331.522
Obras en curso	84.287	(229)	0	84.058	73.605	0	0	73.605
Otros	33.551	(1.103)	0	32.448	27.887	(5)	0	27.882
<b>Inversiones inmobiliarias: (*)</b>	<b>1.283.135</b>	<b>(57.684)</b>	<b>(230.998)</b>	<b>994.453</b>	<b>291.015</b>	<b>(12.640)</b>	<b>(49.429)</b>	<b>228.946</b>
Edificios	1.276.660	(57.182)	(230.967)	988.511	281.878	(12.290)	(49.276)	220.312
Fincas rústicas, parcelas y solares	6.475	(502)	(31)	5.942	9.137	(350)	(153)	8.634
<b>Activos cedidos en arrendamiento operativo</b>	<b>124.134</b>	<b>(42.992)</b>	<b>0</b>	<b>81.142</b>	<b>128.080</b>	<b>(42.839)</b>	<b>0</b>	<b>85.241</b>
<b>Total</b>	<b>3.979.455</b>	<b>(1.232.404)</b>	<b>(269.569)</b>	<b>2.477.482</b>	<b>1.874.321</b>	<b>(712.176)</b>	<b>(55.264)</b>	<b>1.106.881</b>

(\*) Del que 809.633 miles de euros del saldo está sujeto a EPA (ver nota 2)

El movimiento durante el primer semestre del 2012 del saldo del epígrafe de activo material es el siguiente:

En miles de euros

	Inmuebles	Mobiliario e instalaciones	Inversiones inmobiliarias	Activos cedid. arrend. operat.	Total
<b>Coste:</b>					
Saldos a 31 de diciembre de 2011	523.733	931.493	291.015	128.080	1.874.321
Incorporación del grupo Banco CAM	509.620	593.978	910.017	2.470	2.016.085
Altas	17.665	35.407	64.577	13.267	130.916
Bajas	(4.068)	(7.318)	(1.514)	(20.764)	(33.664)
Variaciones del perímetro	0	(4.928)	0	0	(4.928)
Trasposos y otros	(19.258)	(4.138)	19.040	1.081	(3.275)
<b>Saldos a 30 de junio de 2012</b>	<b>1.027.692</b>	<b>1.544.494</b>	<b>1.283.135</b>	<b>124.134</b>	<b>3.979.455</b>
<b>Amortización acumulada:</b>					
Saldos a 31 de diciembre de 2011	84.889	571.808	12.640	42.839	712.176
Incorporación del grupo Banco CAM	55.797	395.469	39.642	1.920	492.828
Altas	3.538	31.767	2.926	9.815	48.046
Bajas	(888)	(4.552)	(14)	(12.005)	(17.459)
Variaciones del perímetro	0	0	0	0	0
Trasposos y otros	(4.075)	(2.025)	2.490	423	(3.187)
<b>Saldos a 30 de junio de 2012</b>	<b>139.261</b>	<b>992.467</b>	<b>57.684</b>	<b>42.992</b>	<b>1.232.404</b>
<b>Pérdidas por deterioro:</b>					
Saldos a 31 de diciembre de 2011	5.835	0	49.429	0	55.264
Incorporación del grupo Banco CAM	32.736	0	166.216	0	198.952
Altas	0	0	17.540	0	17.540
Bajas	0	0	(2.543)	0	(2.543)
Trasposos y otros	0	0	356	0	356
<b>Saldos a 30 de junio de 2012</b>	<b>38.571</b>	<b>0</b>	<b>230.998</b>	<b>0</b>	<b>269.569</b>
<b>Saldos netos a 31 de diciembre de 2011</b>	<b>433.009</b>	<b>359.685</b>	<b>228.946</b>	<b>85.241</b>	<b>1.106.881</b>
<b>Saldos netos a 30 de junio de 2012</b>	<b>849.860</b>	<b>552.027</b>	<b>994.453</b>	<b>81.142</b>	<b>2.477.482</b>

## NOTA 8 – ACTIVO INTANGIBLE

El desglose de este epígrafe a 30 de junio de 2012 y a 31 de diciembre de 2011 es el siguiente:

En miles de euros

	30/06/2012	31/12/2011
<b>Fondo de comercio:</b>	<b>830.470</b>	<b>823.815</b>
Aurica XXI, S.C.R., S.A.	1.128	1.128
Axel Group, S.L.	7.858	7.858
Banco Urquijo	473.837	473.837
Bansabadell Fincom, E.F.C., S.A.	4.923	4.923
BanSabadell Profesional, S.L.	984	984
Eólica Sierra Sesnández. S.L.	1	1
Grupo Banco Guipuzcoano	285.345	285.345
Jerez Solar, S.L.	3.026	2.873
Sabadell United Bank, N.A.	53.368	46.866
<b>Otro activo intangible:</b>	<b>232.586</b>	<b>198.346</b>
Con vida útil definida:	232.586	198.346
Relaciones contractuales con clientes (Banco Guipuzcoano)	46.181	48.917
Relaciones contractuales con clientes y marca (Banco Urquijo)	26.513	30.326
Negocio Banca Privada Miami	23.746	24.140
Relaciones contractuales con clientes (Sabadell United Bank, N.A.)	17.779	24.149
Aplicaciones informáticas	94.241	61.177
Otros gastos amortizables	24.126	9.637
<b>Total</b>	<b>1.063.056</b>	<b>1.022.161</b>

El movimiento del fondo de comercio en el primer semestre del ejercicio 2012 ha sido el siguiente:

En miles de euros

	Fondo de comercio	Deterioro	Total
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2011</b>	<b>825.475</b>	<b>(1.660)</b>	<b>823.815</b>
Altas	5.063	(79)	4.984
Bajas	0	0	0
Otros	1.671	0	1.671
<b>Saldo a 30 de junio de 2012</b>	<b>832.209</b>	<b>(1.739)</b>	<b>830.470</b>

## NOTA 9 – RESTO DE ACTIVOS

El desglose del epígrafe de otros activos correspondiente a 30 de junio de 2012 y 31 de diciembre de 2011 es el siguiente:

En miles de euros		
	30/06/2012	31/12/2011
Existencias (*)	2.385.251	2.238.784
Otros	377.565	155.697
<b>Total</b>	<b>2.762.816</b>	<b>2.394.481</b>

(\*) Del que 2.813.918 miles de euros del saldo esta sujeto a EPA ( ver nota2)

El movimiento de las existencias en el primer semestre del ejercicio 2012 ha sido el siguiente:

En miles de euros				
	Terrenos	Promociones	Otros	Total
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2011</b>	<b>1.329.217</b>	<b>908.451</b>	<b>1.116</b>	<b>2.238.784</b>
Incorporación grupo Banco CAM	620.803	921.101	5.009	1.546.913
Pérdida esperada constituida a 01/06/2012	(576.553)	(855.447)	0	(1.432.000)
Altas	405.658	298.153	45.469	749.280
Bajas	(35.204)	(231.860)	(50.049)	(317.113)
Deterioro con impacto en resultados	(468.234)	(51.968)	288	(519.914)
Traspasos y otros	11.403	108.722	(824)	119.301
<b>Saldo a 30 de junio de 2012</b>	<b>1.287.090</b>	<b>1.097.152</b>	<b>1.009</b>	<b>2.385.251</b>

A cierre del mes de junio se ha realizado una dotación de 407,1 millones de euros que se incluye en el epígrafe de pérdidas por deterioro del resto de activos (ver nota 16.e) por la revisión de estimaciones explicada en la nota 1. Esta dotación es adicional a las realizadas durante el primer semestre sobre estos activos.

## NOTA 10 – INFORMACIÓN SOBRE FINANCIACIÓN A LA CONSTRUCCIÓN Y PROMOCIÓN INMOBILIARIA Y VALORACIÓN DE LAS NECESIDADES DE FINANCIACIÓN EN LOS MERCADOS

### Información sobre financiación destinada a la construcción y promoción inmobiliaria

Se detalla a continuación la financiación destinada a la construcción y promoción inmobiliaria y sus coberturas:

En millones de euros						
	30/06/2012					
	Importe bruto	Del que EPA	Exceso de valor de garantía	Del que EPA	Cobertura determinada individualmente	Del que EPA
<b>Crédito registrado por las entidades de crédito del grupo (negocios en España) (1)</b>	<b>21.107</b>	<b>11.246</b>	<b>7.147</b>	<b>4.676</b>	<b>6.442</b>	<b>5.520</b>
<i>Del que: Dudosos</i>	10.109	7.658	4.249	3.292	3.582	2.917
<i>Del que: Subestándar</i>	2.679	1.279	1.023	774	444	226

(1) La clasificación de los créditos que se presenta se ha realizado de acuerdo con la finalidad de los créditos, y no con el CNAE del deudor. Ello implica, por ejemplo, que si el deudor se trata: (a) de una empresa inmobiliaria pero dedica la financiación concedida a una finalidad diferente de la construcción o promoción inmobiliaria, no se incluye en este cuadro, y

(b) de una empresa cuya actividad principal no es la de construcción o inmobiliaria pero el crédito se destina a la financiación de inmuebles destinados a la

En millones de euros

	31/12/2011		
	Importe bruto	Exceso de valor de garantía	Cobertura determinada individualmente
<b>Crédito registrado por las entidades de crédito del grupo (negocios en España) (1)</b>	<b>9.402</b>	<b>1.575</b>	<b>717</b>
<i>Del que: Dudosos</i>	<i>2.120</i>	<i>379</i>	<i>482</i>
<i>Del que: Subestándard</i>	<i>1.564</i>	<i>323</i>	<i>234</i>

(1) La clasificación de los créditos que se presenta se ha realizado de acuerdo con la finalidad de los créditos, y no con el CNAE del deudor. Ello implica, por ejemplo, que si el deudor se trata: (a) de una empresa inmobiliaria pero dedica la financiación concedida a una finalidad diferente de la construcción o promoción inmobiliaria, no se incluye en este cuadro, y (b) de una empresa cuya actividad principal no es la de construcción o inmobiliaria pero el crédito se destina a la financiación de inmuebles destinados a la promoción inmobiliaria, sí se incluye en el mismo.

En millones de euros

Pro-memoria	Importe bruto	
	30/06/2012	31/12/2011
<b>Activos fallidos(*)</b>	871	367

(\*) del que EPA a 30 de junio de 2012 asciende a 282 miles de euros.

En millones de euros

Pro-memoria:	Valor contable	Valor contable
	30/06/2012	31/12/2011
<b>Total crédito a la clientela excluidas administraciones públicas (negocios en España)</b>	109.768	66.931
<b>Total activo (negocios totales)</b>	166.520	100.437
<b>Correcciones de valor y provisiones por riesgo de crédito. Cobertura determinada colectivamente total (negocios totales)</b>	6.514	832

Seguidamente se expone el desglose de la financiación destinada a construcción y promoción inmobiliaria para aquellas operaciones registradas por entidades de crédito (negocios en España):

En millones de euros

	Crédito: Importe bruto		Crédito: Importe bruto
	30/06/2012	Del que EPA	31/12/2011
<b>Sin garantía hipotecaria</b>	<b>2.567</b>	<b>1.479</b>	<b>640</b>
<b>Con garantía hipotecaria</b>	<b>18.540</b>	<b>9.767</b>	<b>8.762</b>
Edificios terminados	9.411	4.987	4.340
Vivienda	6.426	3.141	3.295
Resto	2.985	1.846	1.045
Edificios en construcción	2.044	1.342	724
Vivienda	1.750	1.232	620
Resto	294	109	104
Suelo	7.085	3.438	3.698
Terrenos urbanizados	6.039	2.892	3.342
Resto del suelo	1.045	546	356
<b>Total</b>	<b>21.107</b>	<b>11.246</b>	<b>9.402</b>

A continuación se presenta el desglose del crédito a los hogares para la adquisición de vivienda para aquellas operaciones registradas por entidades de crédito (negocios en España):

En millones de euros

	30/06/2012				31/12/2011	
	Importe bruto	Del que EPA	Del que: Dudosos	Del que EPA	Importe bruto	Del que: Dudosos
<b>Crédito para adquisición de vivienda</b>	<b>35.279</b>	<b>1.196</b>	<b>2.500</b>	<b>345</b>	<b>14.288</b>	<b>468</b>
Sin garantía hipotecaria	1.324	272	281	86	101	1
Con garantía hipotecaria	33.955	924	2.219	259	14.187	467

Se detalla seguidamente el desglose del crédito con garantía hipotecaria a los hogares para adquisición de vivienda según el porcentaje que supone el riesgo total sobre el importe de la última tasación disponible para aquellas operaciones registradas por entidades de crédito (negocios en España):

En millones de euros

	30/06/2012				31/12/2011	
	Importe bruto	Del que EPA	Del que: Dudosos	Del que EPA	Importe bruto	Del que: Dudosos
<b>Rangos de LTV</b>	<b>33.955</b>	<b>924</b>	<b>2.219</b>	<b>259</b>	<b>14.187</b>	<b>467</b>
LTV <= 40%	6.826	180	296	44	3.072	57
40% < LTV <= 60%	10.098	284	517	89	4.208	91
60% < LTV <= 80%	12.740	249	817	45	5.395	241
80% < LTV <= 100%	4.060	189	559	75	1.373	67
LTV > 100%	231	22	30	6	139	11



Por último, detallamos los activos adjudicados a las entidades del grupo consolidado para aquellas operaciones registradas por entidades de crédito dentro del territorio nacional:

En millones de euros

	<b>30/06/2012</b>			
	<b>Valor contable bruto</b>	<b>Cobertura (en importe)</b>	<b>Cobertura (en %)</b>	<b>Valor contable neto</b>
<b>Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones destinadas a empresas de construcción y promoción inmobiliaria</b>	<b>6.747</b>	<b>3.398</b>	<b>50%</b>	<b>3.349</b>
Edificios terminados	2.642	1.066	40%	1.576
Vivienda	1.812	757	42%	1.055
Resto	830	309	37%	521
Edificios en construcción	385	111	29%	274
Vivienda	162	47	29%	115
Resto	223	64	29%	159
Suelo	3.720	2.221	60%	1.499
Terrenos urbanizados	1.618	772	48%	846
Resto de suelo	2.102	1.449	69%	653
<b>Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones hipotecarias a hogares para adquisición de vivienda</b>	<b>2.758</b>	<b>1.601</b>	<b>58%</b>	<b>1.157</b>
<b>Resto de activos inmobiliarios recibidos en pago de deudas</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0%</b>	<b>0</b>
<b>Intrumentos de capital, participaciones y financiaciones a sociedades tenedoras de dichos activos</b>	<b>1.082</b>	<b>606</b>	<b>56%</b>	<b>476</b>
<b>Total cartera de inmuebles</b>	<b>10.587</b>	<b>5.605</b>	<b>53%</b>	<b>4.982</b>

	31/12/2011			
	Valor contable bruto	Cobertura (en importe)	Cobertura (en %)	Valor contable neto
<b>Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones destinadas a empresas de construcción y promoción inmobiliaria</b>	<b>3.444</b>	<b>1.058</b>	<b>31%</b>	<b>2.385</b>
Edificios terminados	1.097	246	22%	851
Vivienda	736	169	23%	567
Resto	361	77	21%	284
Edificios en construcción	414	114	28%	300
Vivienda	197	57	29%	140
Resto	217	57	26%	160
Suelo	1.933	698	36%	1.235
Terrenos urbanizados	1.230	425	35%	805
Resto de suelo	703	274	39%	430
<b>Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones hipotecarias a hogares para adquisición de vivienda</b>	<b>562</b>	<b>100</b>	<b>18%</b>	<b>463</b>
<b>Resto de activos inmobiliarios recibidos en pago de deudas</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0%</b>	<b>0</b>
<b>Instrumentos de capital, participaciones y financiaciones a sociedades tenedoras de dichos activos</b>	<b>603</b>	<b>253</b>	<b>42%</b>	<b>350</b>
<b>Total cartera de inmuebles</b>	<b>4.609</b>	<b>1.411</b>	<b>31%</b>	<b>3.198</b>

El banco, dentro de la política general de riesgos y en particular la relativa al sector de la construcción y la promoción inmobiliaria, tiene establecidas una serie de políticas específicas por lo que a mitigación de riesgos se refiere.

La principal medida que se lleva a cabo es el continuo seguimiento del riesgo y la reevaluación de la viabilidad financiera del acreditado ante la nueva situación coyuntural. En el caso que ésta resulte satisfactoria, la relación prosigue en sus términos previstos, adoptándose nuevos compromisos en el caso que éstos permitan una mayor adaptación a las nuevas circunstancias.

En las promociones en curso, el objetivo básico es la finalización de la misma, siempre y cuando las expectativas de mercado a corto o medio plazo, puedan absorber la oferta de viviendas resultante. En las financiaciones de suelo, se contemplan igualmente las posibilidades de comercialización de las futuras viviendas antes de financiar su construcción.

En el caso que del análisis y seguimiento realizado no se vislumbre una viabilidad razonable, se recurre al mecanismo de la dación en pago y/o la compra de activos.

Cuando no es posible ninguna de estas soluciones se recurre a la vía judicial y a la posterior adjudicación de los activos.

Todos los activos que a través de la dación en pago, compra, o por la vía judicial se adjudica el grupo, son gestionados de forma muy activa por la Dirección de Gestión de Activos con el principal objetivo de la desinversión. En función del grado de maduración de los activos inmobiliarios, se han establecido 3 líneas estratégicas de actuación:

1. Comercialización

Se disponen de distintos mecanismos de comercialización para la venta del producto acabado

(viviendas, locales comerciales, naves industriales, plazas de aparcamiento, etc.) a través de distintos canales de distribución y agentes comerciales, en función de la tipología, de su estado, localización y de su estado de conservación. El portal inmobiliario solvia.es es un factor fundamental en dicha estrategia.

2. Movilización:

Ante un escenario de enorme dificultad de venta de solares finalistas y obras en curso, se ha adoptado la estrategia de movilización de dichos activos inmobiliarios para dar liquidez a los solares finalistas, y se han creado distintos mecanismos de movilización de activos:

- Programa de colaboración con promotores inmobiliarios: aportación de solares en zonas con demanda de viviendas, para que los promotores desarrollen y vendan las promociones.
- Programa de inversores: desarrollo de proyectos inmobiliarios terciarios con la participación de inversores.
- Programa de vivienda protegida: desarrollo de promociones de viviendas de protección oficial para alquilar y posterior venta de las promociones alquiladas.

3. Gestión urbanística:

Para los suelos no finalistas es imprescindible consolidar sus derechos urbanísticos en base a la gestión urbanística, constituyendo éste un importante mecanismo de puesta en valor y la clave de cualquier posterior desarrollo y venta.

### **Valoración de las necesidades de liquidez y política de financiación**

Desde el inicio de la crisis financiera en 2007, la política de financiación de Banco Sabadell se ha enfocado en generar gap de liquidez del negocio comercial, reducir la financiación total en mercados mayoristas e incrementar la posición de liquidez del banco. Concretamente a 30 de junio de 2012 la posición de liquidez en valor efectivo asciende a 10.252,7 millones de euros.

En esta línea, en el primer semestre de 2012 Banco Sabadell ha tenido unos vencimientos en el mercado mayorista de 2.263 millones de euros, que han sido refinanciados a través del gap de liquidez generado en dicho periodo de 1.498 millones de euros y de emisiones en los mercados de capitales de 1.200 millones de euros.

En el segundo semestre de 2012 Banco Sabadell tiene unos vencimientos de deuda mayorista a medio y largo plazo de 1.602 millones de euros. En línea con la estrategia de financiación, seguida desde 2007, se prevé refinanciar estos vencimientos de deuda principalmente a través del gap de liquidez generado por el banco, y según las condiciones de mercado a través de emisiones puntuales en los mercados de deuda mayorista. En el caso de que Banco Sabadell no emitiera en los mercados de capitales, la liquidez en forma de activos líquidos es suficiente para cubrir estos vencimientos.

En la nota 37, de gestión de riesgos financieros, de las Cuentas anuales consolidadas del grupo Banco Sabadell del ejercicio 2011 se describen las políticas y procedimientos utilizados por el grupo en la gestión del riesgo de liquidez.

## NOTA 11 – PASIVOS FINANCIEROS

A continuación se indica el desglose de los pasivos financieros del grupo, distintos de los “Derivados de cobertura”, al 30 de junio de 2012 y a 31 de diciembre de 2011, presentados por naturaleza y categorías a efectos de valoración.

En miles de euros

Pasivos Financieros: Naturaleza / Categoría	30/06/2012		
	Cartera de Negociación	Otros pasivos financieros a VR con cambios en PyG	Pasivos financieros a coste amortizado
Depósitos de bancos centrales	0	0	26.513.815
Depósitos de entidades de crédito	0	0	13.681.930
Depósitos de la clientela	0	0	83.295.616
Débitos representados por valores negociables	0	0	21.865.990
Derivados de negociación	1.757.553	0	0
Pasivos subordinados	0	0	2.887.662
Otros pasivos financieros	0	0	2.122.793
<b>Total (consolidado)</b>	<b>1.757.553</b>	<b>0</b>	<b>150.367.806</b>

En miles de euros

Pasivos Financieros: Naturaleza / Categoría	31/12/2011		
	Cartera de Negociación	Otros pasivos financieros a VR con cambios en PyG	Pasivos financieros a coste amortizado
Depósitos de bancos centrales	0	0	4.040.717
Depósitos de entidades de crédito	0	0	8.128.791
Depósitos de la clientela	0	0	58.444.050
Débitos representados por valores negociables	0	0	17.643.095
Derivados de negociación	1.451.021	0	0
Pasivos subordinados	0	0	1.859.370
Otros pasivos financieros	0	0	1.470.467
<b>Total (consolidado)</b>	<b>1.451.021</b>	<b>0</b>	<b>91.586.490</b>

Adicionalmente se presenta el mismo desglose relativo a las cifras de los estados financieros resumidos individuales de Banco de Sabadell, S.A.:

En miles de euros

Pasivos Financieros: Naturaleza / Categoría	30/06/2012		
	Cartera de Negociación	Otros pasivos financieros a VR con cambios en PyG	Pasivos financieros a coste amortizado
Depósitos de bancos centrales	0	0	11.980.470
Depósitos de entidades de crédito	0	0	9.484.010
Depósitos de la clientela	0	0	51.154.877
Débitos representados por valores negociables	0	0	17.697.866
Derivados de negociación	1.594.864	0	0
Pasivos subordinados	0	0	1.006.670
Otros pasivos financieros	0	0	1.385.450
<b>Total (individual)</b>	<b>1.594.864</b>	<b>0</b>	<b>92.709.343</b>

En miles de euros

Pasivos Financieros: Naturaleza / Categoría	31/12/2011		
	Cartera de Negociación	Otros pasivos financieros a VR con cambios en PyG	Pasivos financieros a coste amortizado
Depósitos de bancos centrales	0	0	4.001.551
Depósitos de entidades de crédito	0	0	8.498.349
Depósitos de la clientela	0	0	54.062.548
Débitos representados por valores negociables	0	0	16.549.154
Derivados de negociación	1.455.044	0	0
Pasivos subordinados	0	0	1.623.097
Otros pasivos financieros	0	0	1.350.538
<b>Total (individual)</b>	<b>1.455.044</b>	<b>0</b>	<b>86.085.237</b>

### 11.1 Depósitos de entidades de crédito de pasivo

El desglose del saldo de depósitos de entidades de crédito de pasivo en los balances de situación resumidos consolidados a 30 de junio de 2012 y a 31 de diciembre de 2011 es el siguiente:

En miles de euros

	30/06/2012	31/12/2011
<b>Por epígrafes:</b>		
Pasivos financieros a coste amortizado	13.681.930	8.128.791
<b>Total</b>	<b>13.681.930</b>	<b>8.128.791</b>
<b>Por naturaleza:</b>		
Cuentas a plazo	9.843.579	6.872.308
Participaciones Emitidas	214.211	0
Cesión temporal de activos	2.827.259	1.049.933
Otras cuentas	719.706	161.415
Ajustes por valoración	77.175	45.135
<b>Total</b>	<b>13.681.930</b>	<b>8.128.791</b>

## 11.2 Depósitos de la clientela

El desglose del saldo de depósitos de la clientela en los balances de situación resumidos consolidados a 30 de junio de 2012 y a 31 de diciembre de 2011:

En miles de euros

	30/06/2012	31/12/2011
<b>Por epígrafes:</b>		
Pasivos financieros a coste amortizado	83.295.616	58.444.050
<b>Total</b>	<b>83.295.616</b>	<b>58.444.050</b>
<b>Por naturaleza:</b>		
Depósitos a la vista	27.448.939	18.739.971
Cuentas corrientes	19.375.809	15.365.426
Cuentas ahorro	8.073.130	3.374.545
Depósitos a plazo	52.601.295	32.819.805
Cesión temporal de activos	2.830.424	6.297.269
Ajustes por valoración	414.958	587.005
<b>Total</b>	<b>83.295.616</b>	<b>58.444.050</b>
<b>Por sectores:</b>		
Administraciones públicas	1.675.509	2.983.741
Residentes	73.985.098	49.161.785
No residentes	7.220.051	5.711.519
Ajustes por valoración	414.958	587.005
<b>Total</b>	<b>83.295.616</b>	<b>58.444.050</b>

### 11.3 Débitos representados por valores negociables

A continuación se presenta información sobre el total de emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda, realizadas por el grupo desde 31 de diciembre de 2011 hasta 30 de junio de 2012, así como su información comparativa correspondiente al ejercicio anterior.

#### Emisiones por la entidad (y/o su grupo)

En miles de euros

	30/06/2012					Saldo Vivo final 30/06/2012
	Saldo Vivo inicial 31/12/2011	(+) Incorporación grupo Banco CAM	(+) Emisiones	(-) Recompras o reembolsos	(+/-) Ajustes por tipo de cambio y otros	
	Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la UE, que han requerido del registro de un folleto informativo	17.508.185	3.185.035	2.162.287	(1.125.631)	
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la UE, que no han requerido del registro de un folleto informativo	0	0	236.570	(30.000)	(4.757)	201.813
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de un estado miembro de la UE	134.910	0	0	(2.740)	0	132.170
<b>Total</b>	<b>17.643.095</b>	<b>3.185.035</b>	<b>2.398.857</b>	<b>(1.158.371)</b>	<b>(202.626)</b>	<b>21.865.990</b>

#### Emisiones por la entidad (y/o su grupo)

En miles de euros

	30/06/2011				Saldo Vivo final 30/06/2011
	Saldo Vivo inicial 31/12/2010	(+) Emisiones	(-) Recompras o reembolsos	(+/-) Ajustes por tipo de cambio y otros	
	Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la UE, que han requerido del registro de un folleto informativo	19.013.612	2.798.568	(2.582.447)	
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la UE, que no han requerido del registro de un folleto informativo	367.053	1.076.305	(1.260.736)	838	183.460
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de un estado miembro de la UE	126.832	5.356	0	0	132.188
<b>Total</b>	<b>19.507.497</b>	<b>3.880.229</b>	<b>(3.843.183)</b>	<b>(178.418)</b>	<b>19.366.125</b>

Asimismo, se detallan las emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda más significativos realizadas a través de las entidades del grupo durante el primer semestre del ejercicio 2012.

En millones de euros

Emisor	Relación	País emisor	Rating emisor/emisión	Tipo operación	Tipo de valor	ISIN	Importe operación	Saldo vivo a 30.06.12	Tipo de interés a 30.06.12	Mercado	Garantías	Fecha de operación
Banco de Sabadell, S.A.	Entidad Dominante	España	A3	Emisión	Cédulas hipotecarias	ES0413860281	1.200	1.200	3,63%	AIAF	Garantía de la cartera hipotecaria del emisor	16/02/2012
Banco de Sabadell, S.A.	Entidad Dominante	España	A3	Reembolso	Cédulas hipotecarias	ES0413860133	488,5	0,0	-	AIAF	Garantía de la cartera hipotecaria del emisor	17/02/2012
Banco de Sabadell, S.A.	Entidad Dominante	España	BBB/BB+/Ba1	Reembolso	Obligaciones Simples	ES0313860258	800	0	-	AIAF	Garantía del emisor	20/02/2012
Banco de Sabadell, S.A.	Entidad Dominante	España	BBB/BB+/Ba1	Emisión	Obligaciones Simples	ES0313860332	500	500	4,20%	AIAF	Garantía del emisor	27/02/2012
Banco de Sabadell, S.A.	Entidad Dominante	España	BBB/BB+/Ba1	Reembolso	Obligaciones Simples	ES0313860308	75	0	-	AIAF	Garantía del emisor	09/03/2012
Banco de Sabadell, S.A.	Entidad Dominante	España	BBB/BB+/Ba1	Emisión	Obligaciones Simples	ES0313860340	500	500	4,00%	AIAF	Garantía del emisor	04/05/2012
Banco de Sabadell, S.A.	Entidad Dominante	España	BBB/BB+/Ba1	Emisión	Obligaciones Simples	ES0313860357	250	250	4,25%	AIAF	Garantía del emisor	04/05/2012
Banco de Sabadell, S.A.	Entidad Dominante	España	BBB/BB+/Ba1	Reembolso	Obligaciones Simples	ES0313860233	750	0	-	AIAF	Garantía del emisor	22/05/2012
Banco de Sabadell, S.A.	Entidad Dominante	España	BBB/BB+/Ba1	Emisión	Bonos Estructurados	ES0313860381	7,5	7,5	-	AIAF	Garantía del emisor	24/05/2012
Banco de Sabadell, S.A.	Entidad Dominante	España	BBB/BB+/Ba1	Emisión	Obligaciones Simples	ES0313860365	300	300	4,20%	AIAF	Garantía del emisor	29/06/2012
Banco de Sabadell, S.A.	Entidad Dominante	España	BBB/BB+/Ba1	Emisión	Obligaciones Simples	ES0313860373	300	300	4,20%	AIAF	Garantía del emisor	29/06/2012

## 11.4 Pasivos subordinados

El Consejo de Administración de Banco de Sabadell, S.A. en su reunión celebrada el día 2 de diciembre de 2011, al amparo de las facultades conferidas por acuerdo de la Junta General de accionistas celebrada el día 14 de abril de 2011, acordó ofrecer a los titulares de participaciones preferentes de las emisiones realizadas por entidades del grupo consolidable de Banco de Sabadell la recompra de la totalidad de sus Participaciones Preferentes para la automática aplicación de dicho efectivo por los aceptantes de la Oferta de Recompra a la compra y/o suscripción de acciones de Banco de Sabadell que se ofrecieron en una simultánea oferta pública de suscripción de acciones de nueva emisión (véase nota13) y de venta de autocartera de acciones del Banco, dirigida exclusivamente a los titulares de dichas Participaciones Preferentes.

Una vez finalizado el periodo de aceptación de la Oferta Pública de Venta y Suscripción de acciones de Banco de Sabadell dirigida a los titulares de determinadas emisiones de participaciones preferentes emitidas por Banco de Sabadell o entidades pertenecientes a su grupo consolidable de entidades de crédito, los valores de



deuda afectados por el canje, así como los valores nominales existentes aceptados en el mismo son los siguientes:

En miles de euros

<b>Valores canjeados</b>	<b>Nominal aceptado</b>
Banco de Sabadell, S.A. 500.000 Participaciones Preferentes Serie I/2009	488.534
Sabadell International Equity Ltd., 250.000 Participaciones Preferentes Serie A	228.142
Guipuzcoano Capital, S.A.U. 50.000 Participaciones Preferentes Serie III	32.266
Guipuzcoano Capital, S.A.U. 50.000 Participaciones Preferentes Serie I	48.390

**Oferta de compra dirigida a los titulares de participaciones preferentes y deuda subordinada del grupo Banco CAM en efectivo con reinversión en acciones de Banco de Sabadell, S.A.**

El Consejo de Administración de Banco de Sabadell, S.A. en su reunión celebrada el día 13 de junio de 2012, acordó ofrecer a sus titulares la compra, en efectivo, de la totalidad de las participaciones preferentes y valores de deuda subordinada de las emisiones del grupo Banco CAM señaladas a continuación:

<b>Emisión</b>	<b>Emisor</b>	<b>Saldo vivo</b>	<b>ISIN</b>	<b>Fecha de emisión</b>
Participaciones Preferentes Serie A de CAM Capital, S.A. Sociedad Unipersonal	CAM Capital, S.A. Sociedad Unipersonal	300 millones de euros	KYG1793R1020	16 de agosto de 2001
Participaciones Preferentes Serie B de CAM Capital, S.A. Sociedad Unipersonal	CAM Capital, S.A. Sociedad Unipersonal	159,6 millones de euros	KYG1793R1103	16 de agosto de 2002
Participaciones Preferentes Serie C de CAM Capital, S.A. Sociedad Unipersonal	CAM Capital, S.A. Sociedad Unipersonal	850 millones de euros	ES0114607007	29 de septiembre de 2009
Obligaciones Subordinadas 09/1988 de Caja de Ahorros del Mediterráneo ("CAM")	Inicialmente CAM y actualmente Banco CAM	18 millones de euros	ES0214400014	15 de septiembre de 1988
Obligaciones Subordinadas 11/1988 de Caja de Ahorros de Torrent	Inicialmente Caja de Ahorros de Torrent y actualmente Banco CAM	3 millones de euros	ES0215395015	25 de noviembre de 1988
Deuda Subordinada Especial 02/2004 de CAM	Inicialmente CAM y actualmente Banco CAM	300 millones de euros	ES0214400048	16 de febrero de 2004

Los aceptantes de la Oferta de Compra aplicarán automáticamente el efectivo recibido en el momento inicial a la compra y/o suscripción de acciones de Banco Sabadell en una simultánea oferta pública de suscripción de acciones de nueva emisión y de venta de autocartera de acciones del banco, dirigida exclusivamente a los titulares de dichos valores existentes. Asimismo los aceptantes de la oferta tendrán derecho a recibir en

efectivo hasta un 24% adicional del valor nominal de los valores existentes comprados en concepto de pago diferido.

El periodo de aceptación de la Oferta comenzó el 21 de junio de 2012 y finalizará día 27 de julio de 2012 en los términos previstos en la Oferta.

## NOTA 12 – ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA Y PASIVOS ASOCIADOS CON ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA

El desglose de estos epígrafes de los balances de situación resumidos consolidados a 30 de junio de 2012 y 31 de diciembre de 2011 es el siguiente:

En miles de euros

	30/06/2012	31/12/2011
<b>Activo</b>	<b>3.027.219</b>	<b>594.880</b>
Activo material de uso propio (*)	145.654	29.809
Activo material adjudicado (**)	2.745.760	489.121
Inversiones inmobiliarias (***)	49.655	0
Activo Inmaterial	66.984	74.048
Resto de activos	19.166	1.902
<b>Correcciones de valor por deterioro</b>	<b>(862.025)</b>	<b>(63.999)</b>
<b>Total de activos no corrientes en venta</b>	<b>2.165.194</b>	<b>530.881</b>
<b>Pasivo</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Total de pasivos asociados con activos no corrientes en venta</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

(\*) Del que 65.738 miles de euros del saldo está sujeto a EPA ( ver nota2)

(\*\*) Del que 2.110.251 miles de euros del saldo esta sujeto a EPA ( ver nota2)

(\*\*\*) Del que 49.655 miles de euros del saldo esta sujeto a EPA ( ver nota2)

El saldo de este epígrafe corresponde a activos y pasivos no corrientes para los que se espera recuperar su valor en libros a través de su venta dentro del año siguiente al cierre del ejercicio.

## NOTA 13 – FONDOS PROPIOS

El movimiento de los fondos propios correspondiente al primer semestre del ejercicio 2012 es el siguiente:

En miles de euros

	Capital	Reservas y prima de emisión	Otros instrumentos de capital	Valores propios del ejercicio	Resultados del ejercicio	Dividendos a cuenta	Total
<b>Saldos a 31 de diciembre de 2011</b>	<b>173.881</b>	<b>5.299.712</b>	<b>814.620</b>	<b>(174.439)</b>	<b>231.902</b>	<b>(69.516)</b>	<b>6.276.160</b>
Aumentos/Reducciones de capital	113.367	1.379.746	0	0	0	0	1.493.113
Aplicación resultados ejercicios anteriores	0	162.386	0	0	(231.902)	69.516	0
Retribución complementaria del ejercicio 2011	0	(110.425)	0	110.425	0	0	0
Diferencias de conversión y otros	0	(32.292)	17	0	0	0	(32.275)
Adquisición de instrumentos de capital propios	0	0	0	(342.398)	0	0	(342.398)
Enajenación de instrumentos de capital propios	0	(61.244)	0	356.633	0	0	295.389
Resultado del ejercicio 2012	0	0	0	0	90.115	0	90.115
Dividendos a cuenta del ejercicio 2012	0	0	0	0	0	0	0
<b>Saldos a 30 de junio de 2012</b>	<b>287.248</b>	<b>6.637.883</b>	<b>814.637</b>	<b>(49.779)</b>	<b>90.115</b>	<b>0</b>	<b>7.780.104</b>

## **Variaciones del capital social en el primer semestre de 2012**

En relación a la oferta de recompra de participaciones preferentes mencionada en la nota 11.4, el número total de acciones del banco objeto de emisión y venta como consecuencia de la aplicación por los titulares de las Participaciones Preferentes del efectivo correspondiente al 90% del valor nominal de las Participaciones Preferentes recompradas, neto de los correspondientes picos, ascendió a 271.179.763 acciones (de las que 48.000.000 fueron acciones en autocartera; y 223.179.763 fueron acciones nuevas representativas de un 13,83% del capital social del banco, tras el resultado de la Oferta).

El 4 de enero de 2012 se presentó en el Registro Mercantil de Barcelona la escritura pública de aumento del capital social del Banco Sabadell en 223.179.763 acciones nuevas, que fueron admitidas a negociación en las Bolsas de Valores de Barcelona, Madrid y Valencia a través del Sistema de Interconexión Bursátil (Mercado Continuo) el 12 de enero de 2012.

El Consejo de Administración de Banco de Sabadell, S.A. acordó convocar una Junta General Extraordinaria de Accionistas para el día 23 de febrero de 2012 en la que se aprobó un aumento de capital social, mediante aportaciones dinerarias, por un importe nominal de 86.476.525,625 euros, a través de la emisión y puesta en circulación de 691.812.205 acciones ordinarias, de 0,125 euros de valor nominal cada una de ellas, con reconocimiento del derecho de suscripción preferente y con previsión de suscripción incompleta, con delegación en el Consejo de Administración, con facultades de sustitución, para ejecutar el aumento de capital fijando las condiciones del mismo en todo lo no previsto por la Junta. Asimismo, se incluyó la delegación en el Consejo de Administración de la facultad de ampliar el capital social, en una o varias veces con la facultad, en su caso, de exclusión del derecho de suscripción preferente.

El 23 de marzo de 2012 finalizó el proceso de suscripción de la ampliación de capital de Banco Sabadell por un importe nominal total de 85.469.329,125 euros y un importe efectivo total de 902.556.115,56 euros, mediante la emisión y puesta en circulación de 683.754.633 acciones ordinarias, de 0,125 euros de valor nominal cada una de ellas, de la misma clase y serie que las acciones actualmente en circulación.

## **Capital social a cierre del primer semestre 2012**

El capital social del banco asciende 287.247.889,125 euros representado por 2.297.983.113 acciones nominativas de 0,125 euros nominales cada una, totalmente suscrito y desembolsado

## NOTA 14 – RIESGOS CONTINGENTES

El desglose de los riesgos contingentes es el siguiente:

En miles de euros	30/06/2012	31/12/2011
Garantías financieras	9.893.534	8.346.422
Otros riesgos contingentes	600	600
<b>Total (*)</b>	<b>9.894.134</b>	<b>8.347.022</b>

(\*) Del que 34.035 miles de euros del saldo esta sujeto a EPA ( ver nota 2)

### Riesgos contingentes dudosos

El saldo de los riesgos contingentes dudosos a 30 de junio de 2012 asciende a 376.036 miles de euros (108.135 miles de euros a 31 de diciembre de 2011).

La cobertura del riesgo de crédito correspondiente a riesgos contingentes dudosos ha sido la siguiente:

En miles de euros	30/06/2012	31/12/2011
<b>Cobertura determinada individualmente:</b>	<b>175.085</b>	<b>73.771</b>
Cobertura del riesgo de insolvencia del cliente	174.526	72.790
Cobertura del riesgo país	559	981
<b>Cobertura determinada colectivamente:</b>	<b>23.152</b>	<b>15.840</b>
<b>Total</b>	<b>198.237</b>	<b>89.611</b>

Esta cobertura está contabilizada en el epígrafe de provisiones en el pasivo.

## NOTA 15 – COMPROMISOS CONTINGENTES

El desglose de este epígrafe a 30 de junio de 2012 y 31 de diciembre de 2011 es el siguiente:

En miles de euros	30/06/2012	31/12/2011
Disponibles por terceros	11.757.609	9.590.753
Por entidades de crédito	10.875	8.397
Por administraciones públicas	499.987	272.263
Por otros sectores residentes	10.693.042	8.988.775
Por no residentes	553.705	321.318
Compromisos compra a plazo activos financieros	0	199.801
Contratos convencionales de adquisición de activos financieros	47.900	104.853
Valores suscritos pendientes de desembolso	7.361	0
Otros compromisos contingentes	1.810.630	1.762.458
<b>Total</b>	<b>13.623.500</b>	<b>11.657.865</b>

## NOTA 16 – CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

A continuación se detalla información relevante en relación con la cuenta de pérdidas y ganancias a 30 de junio de 2012 y de 2011.

### a) Intereses, rendimientos y cargas asimiladas

El desglose del margen de intereses es el siguiente:

En miles de euros

	30/06/2012	30/06/2011
<b>Intereses y rendimientos asimilados:</b>	<b>1.966.841</b>	<b>1.625.983</b>
Depósitos en bancos centrales	4.929	5.651
Depósitos en entidades de crédito	30.180	20.336
Crédito a la clientela	1.596.855	1.337.255
Valores representativos de deuda	271.785	201.793
Activos dudosos	28.644	19.928
Rectificación de ingresos por operaciones de cobertura	19.101	19.353
Rendimientos de contratos de seguros vinculados a pensiones	12.942	13.431
Otros intereses	2.405	8.236
<b>Total</b>	<b>1.966.841</b>	<b>1.625.983</b>
<b>Intereses y cargas asimiladas:</b>	<b>(1.112.589)</b>	<b>(861.423)</b>
Depósitos de bancos centrales	(54.202)	(13.354)
Depósitos de entidades de crédito	(128.071)	(103.841)
Depósitos de la clientela	(620.389)	(523.802)
Débitos representados por valores negociables	(333.473)	(288.399)
Pasivos subordinados	(28.332)	(44.816)
Rectificación de gastos por operaciones de cobertura	66.041	127.635
Coste por intereses de los fondos de pensiones	(13.377)	(13.748)
Otros intereses	(786)	(1.098)
<b>Total</b>	<b>(1.112.589)</b>	<b>(861.423)</b>

## b) Comisiones

Las comisiones percibidas por operaciones financieras y por la prestación de servicios han sido las siguientes:

En miles de euros		
	30/06/2012	30/06/2011
Por riesgos contingentes	44.731	42.924
Por compromisos contingentes	10.717	8.974
Por cambio de divisas y billetes de bancos extranjeros	751	616
Por servicio de cobros y pagos	131.338	117.022
Por servicio de valores	40.556	39.247
Por comercialización de productos financieros no bancarios	48.824	59.476
Otras comisiones	50.364	50.022
<b>Total</b>	<b>327.281</b>	<b>318.281</b>

Las comisiones pagadas han sido las siguientes:

En miles de euros		
	30/06/2012	30/06/2011
Comisiones cedidas a otras entidades y corresponsales	(29.295)	(24.474)
Otras comisiones	(9.178)	(5.442)
<b>Total</b>	<b>(38.473)</b>	<b>(29.916)</b>

## c) Resultados de operaciones financieras (neto)

El desglose de este epígrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada a 30 de junio de 2012 y 2011 es el siguiente:

En miles de euros		
	30/06/2012	30/06/2011
Cartera de negociación	60.006	57.045
Instrumentos financieros no valorados a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	164.709	99.360
Otros	17.493	6.811
<b>Total</b>	<b>242.208</b>	<b>163.216</b>
<b>Por naturaleza de instrumento financiero:</b>		
Resultado neto de valores representativos de deuda	110.300	21.961
Resultado neto de otros instrumentos de capital	(28.412)	251
Resultado neto de derivados financieros	67.331	58.609
Resultado neto por otros conceptos	92.989	82.395
<b>Total</b>	<b>242.208</b>	<b>163.216</b>

#### d) Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)

El desglose de este epígrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias de los ejercicios a 30 de junio de 2012 y 2011 es el siguiente:

En miles de euros	30/06/2012	30/06/2011
Activos financieros disponibles para la venta	(55.016)	(39.199)
Inversiones crediticias (ver nota 4.3)	(1.154.135)	(296.719)
Cartera de inversión a vencimiento	3	0
<b>Total</b>	<b>(1.209.148)</b>	<b>(335.918)</b>

#### e) Pérdidas por deterioro del resto de activos

El epígrafe de pérdidas por deterioro del resto de activos de la cuenta de pérdidas y ganancias resumida consolidada adjunta recoge básicamente las correcciones por deterioro realizadas sobre los inmuebles de uso propio del grupo así como sobre las existencias e inversiones inmobiliarias. Dichas correcciones por deterioro se han basado en la actualización de las valoraciones realizadas por expertos independientes así como en la revisión de estimaciones explicada en la nota 1, ascendiendo las dotaciones adicionales por este último concepto a 407,1 millones de euros por la revisión de estimaciones explicada en la nota 1.

#### f) Ganancias (pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta

El desglose de este epígrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias resumidas consolidadas del grupo a 30 de junio de 2012 y 2011 es el siguiente:

En miles de euros	30/06/2012	30/06/2011
<b>Ganancias</b>	<b>39.337</b>	<b>5.261</b>
Por venta de activo material	5.366	3.222
Por venta de participaciones	33.971	2.039
<b>Pérdidas</b>	<b>(20.854)</b>	<b>(2.650)</b>
Por venta de activo material	(9.035)	(2.627)
Por venta de participaciones	(11.759)	(23)
Por venta de inversiones inmobiliarias	(60)	0
<b>Total</b>	<b>18.483</b>	<b>2.611</b>

#### g) Diferencia negativa de consolidación

El importe de la diferencia negativa de consolidación a junio de 2012 corresponde a la combinación de negocios llevada a cabo con Banco CAM explicada en la nota 2 de las presentes cuentas semestrales consolidadas.

## h) Otros

La diferencia negativa de consolidación, explicada en la letra anterior, no se integra en la base imponible del impuesto sobre sociedades ni supone el reconocimiento de un pasivo por impuesto diferido, por lo que no ha generado gasto por impuesto sobre beneficios en el periodo.

Debido a posibles interpretaciones que pueden hacerse de la normativa fiscal aplicable a algunas operaciones realizadas en el sector bancario, podrían existir determinados pasivos fiscales de carácter contingente. Sin embargo, la posibilidad de que se materialicen estos pasivos es remota y, en cualquier caso, la deuda tributaria que de ellos pudiera derivarse no afectaría significativamente a las presentes Cuentas semestrales resumidas.

## NOTA 17 – PLANTILLA MEDIA

A continuación se presenta el detalle de la plantilla media del banco y del grupo para los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2012 y el 30 de junio de 2011:

	Banco de Sabadell, S.A.		Grupo Banco Sabadell	
	30/06/2012	30/06/2011	30/06/2012	30/06/2011
<b>Plantilla media</b>	<b>8.950</b>	<b>8.630</b>	<b>11.586</b>	<b>10.698</b>
Hombres	4.775	4.586	6.077	5.743
Mujeres	4.175	4.044	5.509	4.955

El incremento de la plantilla a nivel de Banco de Sabadell, S.A. es atribuible al impacto de las fusiones realizadas en el mes de mayo con Banco Urquijo, S.A. y Banco Guipuzcoano, S.A.

A nivel de Grupo el incremento viene dado por la incorporación del grupo Banco CAM al perímetro de consolidación.

## NOTA 18 – INFORMACIÓN SEGMENTADA

La información por segmentos se estructura, en primer lugar, en función de las distintas direcciones de negocio del grupo y, en segundo lugar, siguiendo una distribución geográfica.

Las direcciones de negocio que se describen a continuación se han establecido en función de la estructura organizativa del grupo en vigor en el primer semestre del 2012. Para los negocios de clientes (Banca Comercial, Banca Corporativa y Negocios Globales y Sabadell Urquijo Banca Privada), la segmentación viene determinada en función de los clientes a los que van dirigidos. Gestión de inversiones es un negocio transversal que ofrece productos especializados que se comercializan a través de la red de oficinas del grupo.

El 21 de mayo de 2012 Banco Urquijo, S.A. fue absorbido por Banco de Sabadell, S.A. La nueva unidad de negocio de Sabadell Urquijo Banca Privada sólo incluye las oficinas exclusivas de banca privada, especializada en el asesoramiento y la gestión integral de patrimonios

A continuación se detalla información relevante en relación a la segmentación de la actividad del grupo.

### a) Por ámbito geográfico

La distribución por área geográfica de los intereses y rendimientos asimilados correspondientes al periodo comprendido entre 1 de enero de 2012 y 30 de junio de 2012, así como su información comparativa del mismo periodo del ejercicio anterior se detalla a continuación:



En miles de euros

Área geográfica	Distribución de los intereses y rendimientos asimilados por área geográfica			
	Individual		Consolidado	
	30/06/2012	30/06/2011	30/06/2012	30/06/2011
Mercado interior	1.720.821	1.437.939	1.862.073	1.551.129
Exportación:				
a) Unión Europea	15.311	13.818	14.779	13.915
b) Países O.C.D.E.	16.665	11.169	75.475	50.784
c) Resto de países	0	0	14.514	10.155
<b>Total</b>	<b>1.752.797</b>	<b>1.462.926</b>	<b>1.966.841</b>	<b>1.625.983</b>

#### b) Por unidades de negocio

Seguidamente se detalla información relativa a las unidades de negocio del grupo.

En miles de euros

SEGMENTOS	Consolidado					
	Ingresos ordinarios (1) procedentes de clientes		Ingresos ordinarios (1) entre segmentos		Total ingresos ordinarios	
	30/06/2012	30/06/2011	30/06/2012	30/06/2011	30/06/2012	30/06/2011
Banca Comercial	1.349.187	1.252.025	47.244	59.972	1.396.431	1.311.997
Banca Corporativa y Negocios Globales	249.919	209.570	207	240	250.126	209.810
Sabadell Urquijo Banca Privada (*)	19.260	18.719	5.384	5.254	24.644	23.973
Gestión de Inversiones	30.733	35.861	2.361	2.296	33.094	38.157
(-) Ajustes y eliminaciones de ingresos ordinarios entre segmentos	0	0	(16.862)	(22.871)	(16.862)	(22.871)
<b>Total</b>	<b>1.649.100</b>	<b>1.516.176</b>	<b>38.334</b>	<b>44.891</b>	<b>1.687.433</b>	<b>1.561.067</b>

(1) Los ingresos ordinarios recogen, para estos segmentos, los intereses y rendimientos asimilados, los rendimientos de instrumentos de capital, las comisiones percibidas, el resultado de operaciones financieras (neto), las diferencias de cambio y otros productos de explotación.

(\*) Sólo incluye oficinas exclusivas de Sabadell Urquijo Banca Privada

En miles de euros

SEGMENTOS	Consolidado	
	Resultado	
	30/06/2012	30/06/2011
Banca Comercial	181.202	226.651
Banca Corporativa y Negocios Globales	84.284	87.403
Sabadell Urquijo Banca Privada (*)	6.693	6.868
Gestión de Inversiones	5.180	6.382
<b>Total resultado de los segmentos sobre los que se informa</b>	<b>277.359</b>	<b>327.304</b>
(+/-) Resultados no asignados (1)	(339.601)	(75.651)
(+/-) Eliminación de resultados internos (entre segmentos)	0	0
(+/-) Otros resultados (2)	(202.213)	(135.446)
(+/-) Impuesto sobre beneficios y/o resultado de operaciones interrumpidas	0	0
<b>Resultado antes de impuestos</b>	<b>(264.455)</b>	<b>116.207</b>

(1) Incluye las dotaciones relacionadas con la revisión de estimaciones de pérdidas descrita en la nota 1 y l a diferencia negativa de consolidación (ver nota 16g.)

(2) Incluye importes por el deterioro de activos inmobiliarios procedentes del grupo Solvia

(\*) Sólo incluye oficinas exclusivas de Sabadell Urquijo Banca Privada

## NOTA 19 – TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS

Según se establece en la Orden EHA/3050/2004, durante el primer semestre del ejercicio 2012, no se han realizado operaciones relevantes con partes vinculadas del grupo. Las efectuadas se encuentran dentro del tráfico habitual de la sociedad y se han llevado a efecto en condiciones de mercado.

## NOTA 20 – RETRIBUCIONES Y SALDOS CON LOS MIEMBROS DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y ALTA DIRECCIÓN

Las remuneraciones percibidas y saldos con los miembros del Consejo de Administración y las remuneraciones percibidas por los miembros de la alta dirección durante los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2012 y 30 de junio de 2011 se presentan a continuación:

En miles de euros

Administradores	30/06/2012	30/06/2011
<b>Concepto retributivo:</b>		
Retribución fija	1.128	1.139
Retribución variable	672	1.011
Atenciones estatutarias	1.110	1.110
Otros	458	419
<b>Total</b>	<b>3.368</b>	<b>3.679</b>

En miles de euros

	30/06/2012	30/06/2011
<b>Otros beneficios:</b>		
Créditos concedidos	9.912	11.104
Fondos y Planes de pensiones: Aportaciones	74	76
Garantías constituidas a favor de los Consejeros	0	0

En miles de euros

Directivos	30/06/2012	30/06/2011
<b>Total remuneraciones</b>	<b>4.607</b>	<b>5.246</b>

## **NOTA 21 – ACONTECIMIENTOS POSTERIORES**

Con fecha 5 de julio de 2012, Banco CAM, ejerció frente a General Electric Capital Bank, S.A. su derecho de opción de compra sobre las 78.210.000 acciones de la Clase B de la sociedad CAMGE Financiera, E.F.C., S.A., representativas del 49,5% del capital social de dicha entidad y sobre la totalidad de las participaciones de la Clase B de la sociedad CAMGE Holdco, S.L. representativas del 50% del capital social de la citada entidad, por un precio total de 252.198 miles euros. Tras la obtención de las preceptivas autorizaciones regulatorias, Banco CAM será el propietario del 100% del capital social de CAMGE Financiera, E.F.C., S.A.

A 6 de julio de 2012, Banco Sabadell procedió a notificar en forma y plazo el ejercicio de su derecho contractual de opción de venta de la totalidad de sus acciones de Dexia Sabadell, S.A., en concreto 10.162.440 acciones que representan el 40% del capital de la sociedad, a Dexia Credit Local S.A., que ostenta el 60% del capital social de Dexia Sabadell, S.A. La determinación del precio de venta de las acciones de Dexia Sabadell, S.A. está sujeta a un procedimiento preestablecido, por lo que su transmisión no se llevará a cabo en tanto no se produzca su definitiva fijación. Una vez fijado el precio, la adquisición estará sujeta a las correspondientes autorizaciones regulatorias.

## ANEXO I – GRUPO BANCO CAM

### Balances resumido consolidado del grupo Banco CAM

A 1 de junio de 2012

En miles de euros

Activo	01/06/2012
Caja y depósitos en bancos centrales	1.376.443
Cartera de negociación	148.325
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	21.526
Activos financieros disponibles para la venta	6.989.617
Inversiones crediticias	43.442.454
Cartera de inversión a vencimiento	3.928.429
Ajustes a activos financieros por macro-coberturas	0
Derivados de cobertura	4.073.493
Activos no corrientes en venta	1.084.538
<b>Participaciones</b>	<b>200.196</b>
Entidades asociadas	200.196
Entidades multigrupo	
Contratos de seguros vinculados a pensiones	0
Activos por reaseguros	0
<b>Activo material</b>	<b>1.340.450</b>
De uso propio	1.340.450
Inmovilizado material	622.470
Otros activos cedidos en arrendamiento operativo	
<i>Pro-memoria: Adquirido en arrendamiento financiero</i>	
Inversiones inmobiliarias	717.980
<b>Activo intangible</b>	<b>219.095</b>
Fondo de comercio	0
Otro activo intangible	219.095
<b>Activos fiscales</b>	<b>2.989.683</b>
Corrientes	78.104
Diferidos	2.911.579
<b>Resto activos</b>	<b>1.851.678</b>
<b>Total activo</b>	<b>67.665.927</b>

## Balances resumido consolidado del grupo Banco CAM

A 1 de junio de 2012

<b>Pasivo</b>	<b>01/06/2012</b>
Cartera de negociación	173.051
Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	0
Pasivos financieros a coste amortizado	59.331.336
Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas	0
Derivados de cobertura	341.300
Pasivos asociados con activos no corrientes en venta	0
Pasivos por contratos de seguros	2.005.153
Provisiones	1.222.709
Pasivos fiscales	510.029
Corrientes	51.578
Diferidos	458.451
Resto de pasivos	193.294
<b>Total pasivo</b>	<b>63.776.872</b>

## Balances resumido consolidado del grupo Banco CAM

A 1 de junio de 2012

En miles de euros

<b>Patrimonio neto</b>	<b>01/06/2012</b>
<b>Fondos propios</b>	<b>3.500.878</b>
Capital o fondo de dotación	5.249.000
Escriturado	5.249.000
<i>Menos: Capital no exigido</i>	0
Prima de emisión	1.000.172
Reservas	(1.901.297)
Otros instrumentos de capital	0
<i>Menos: Valores propios</i>	0
Resultado atribuido a la entidad dominante	(846.997)
<i>Menos: Dividendos y retribuciones</i>	0
<b>Ajustes por valoración</b>	<b>(273.253)</b>
Activos financieros disponibles para la venta	(270.891)
Pasivos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto	
Coberturas de los flujos de efectivo	(6.583)
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	0
Diferencias de cambio	(2.352)
Activos no corrientes en venta	0
Entidades valoradas por el método de la participación	7.309
Resto de ajustes por valoración	(736)
<b>Total patrimonio neto atribuido a la entidad dominante</b>	<b>3.227.625</b>
<b>Intereses minoritarios</b>	<b>661.430</b>
Ajustes por valoración	16.994
Resto	644.436
<b>Total pasivo y patrimonio neto</b>	<b>67.665.927</b>
<b>Pro-memoria</b>	
<b>Riesgos contingentes</b>	<b>1.447.758</b>
<b>Compromisos contingentes</b>	<b>3.450.448</b>

De acuerdo con lo indicado en el punto IV.7 del Informe de la Comisión especial para el fomento de la transparencia y seguridad en los mercados y en las sociedades cotizadas, de fecha 8 de enero de 2003, José Oliu Creus, presidente del Consejo de Administración; Jaime Guardiola Romojaro, consejero delegado, y Tomás Varela Muiña, director financiero-director general, certifican en cuanto a su exactitud e integridad las Cuentas semestrales resumidas consolidadas que se presentan en esta fecha para su formulación al Consejo de Administración, haciendo constar que en dichas Cuentas semestrales resumidas consolidadas están incorporados los estados contables de todas las sociedades participadas, tanto nacional como internacionalmente, que integran el perímetro de consolidación de acuerdo con la normativa mercantil y contable de aplicación.

Estas cuentas que se certifican figuran impresas en papel del Estado de la clase 8ª, en las 70 páginas que preceden a este escrito.

José Oliu Creus  
Presidente del Consejo de Administración

Jaime Guardiola Romojaro  
Consejero delegado

Tomás Varela Muiña  
Director financiero  
Director general

# INFORME DE GESTIÓN CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE A LOS SEIS PRIMEROS MESES DEL EJERCICIO 2012

## Entorno macroeconómico

Los indicadores globales de actividad han ido perdiendo dinamismo a medida que avanzaba el semestre. La desaceleración ha sido especialmente intensa en la zona euro y en particular en Italia y en España. Las tensiones en los mercados financieros de estos países se han recrudecido en un contexto de persistencia del credit crunch. En España, han aumentado las dudas sobre la capacidad para reconducir la cuentas públicas hacia una senda sostenible en un contexto en el que se ha mantenido el deterioro en el mercado laboral. El gobierno español se ha visto obligado a pedir a una ayuda internacional para completar la recapitalización de las entidades financieras. Por otra parte, Europa ha concedido un nuevo rescate a Grecia vinculado a un proceso de reestructuración ordenada de su deuda pública. La situación económica y política en el país heleno sigue siendo crítica, como pone de manifiesto que se requirieran dos elecciones generales para la formación de un gobierno estable. A nivel europeo, la persistencia de la inestabilidad en los mercados financieros llevó a los líderes europeos, a finales de junio, a acordar medidas para sentar las bases de una unión bancaria y desvincular el riesgo financiero del soberano. Además, discutieron las medidas necesarias para avanzar hacia una mayor integración económica y fiscal a medio plazo, al tiempo que aprobaron un programa de impulso al crecimiento económico y un uso más flexible de los mecanismos de rescate.

## Mercados de renta fija

Los principales bancos centrales han adoptado algunas medidas adicionales de política monetaria, en un contexto de mayor preocupación por la evolución de la actividad. En particular, la Fed ha mantenido el tipo rector en el 0%-0,25%, al tiempo que considera que las condiciones económicas probablemente garantizarán tipos oficiales excepcionalmente reducidos al menos hasta finales de 2014. Por otro lado, la Fed ha aprobado continuar, hasta finales de año, el programa de extensión del vencimiento medio de sus tenencias de deuda pública (operación *twist*). Además, ha aumentado la transparencia de su política monetaria, al definir un objetivo de inflación (2% interanual) y publicar la senda esperada por sus miembros sobre los tipos de interés en el futuro. El BCE, por su parte, ha mantenido el tipo rector en el 1,00%, aunque varios de sus miembros votaron a favor de una reducción en la última reunión de política monetaria. Respecto a las medidas no convencionales, el BCE celebró, a finales de febrero, su segunda operación de financiación a tres años. Posteriormente, decidió mantener la adjudicación plena en sus operaciones de financiación hasta, al menos, finales de 2012 y relajar las normas de colateral de sus operaciones, aceptando una más amplia gama de activos. El Banco de Inglaterra ha incrementado las tenencias de activos adquiridos bajo su programa de compras en 50 m.m. de libras, hasta los 325 m.m., y varios miembros del Comité abogan por incrementos adicionales de dichas compras. Además, el banco central británico activó un programa de inyección de liquidez a través de operaciones a seis meses y a cambio de un amplio colateral, con el objetivo de incrementar el crédito al sector privado. Por último, el Banco de Japón ha mantenido inalterado el tipo rector en el 0%-0,10%, ha incrementado sus programas de heterodoxia monetaria y ha introducido un objetivo de estabilidad de precios (1% interanual).

Respecto a los mercados de renta fija, los inversores han continuado centrando su atención en la zona euro. Después de la mejora de las condiciones financieras en los primeros compases del año tras las inyecciones de liquidez a largo plazo del BCE, la inestabilidad de los mercados financieros volvió a incrementarse en el segundo trimestre. Este comportamiento se ha visto influido por: (i) la debilidad económica en España e Italia; (ii) el ruido político europeo; (iii) la incertidumbre en relación al rescate del sistema financiero español; y (iv) las rebajas de la calificación crediticia de la deuda pública española. En este contexto, las rentabilidades de la deuda pública de Italia y, especialmente, España se situaron cerca del umbral que provocaría dificultades de financiación para los Tesoros de estos países. Al mismo tiempo, los tipos de interés de la deuda pública a largo plazo en Estados Unidos y Alemania han retrocedido, alcanzando niveles mínimos históricos.



## **Mercado de divisas**

El euro se ha depreciado frente al dólar estadounidense (2%) y a la libra esterlina (3%), terminando el semestre en 1,27 USD/EUR y 0,81 GBP/EUR. Este movimiento ha estado apoyado por el deterioro de la actividad y el mantenimiento de la inestabilidad financiera en la zona euro, aunque los avances en la cumbre del Consejo Europeo de finales de junio revirtieron algo dicho movimiento. Por su parte, el yen ha mostrado un comportamiento diferencial en los dos trimestres al compás de la evolución de la aversión al riesgo internacional.

## **Mercados emergentes**

La actividad económica se ha moderado en los principales países emergentes, influida por la debilidad del entorno global, aunque también por ajustes y desequilibrios a nivel doméstico. En China, por ejemplo, las autoridades han pasado a considerar un crecimiento económico objetivo inferior al de los últimos años. En India, el crecimiento económico se ha situado por debajo de las tasas alcanzadas tras el colapso de Lehman, en un contexto de deterioro de la inversión. Por su parte, en Brasil, las dificultades del sector industrial, en un contexto de sobrevaloración del tipo de cambio y de elevados costes laborales, han motivado que la recuperación económica esté siendo más débil que lo considerado inicialmente. En este contexto, el banco central de Brasil ha sido el más agresivo llevando a cabo bajadas de tipos, al tiempo que el resto, en general, se han mostrado prudentes, especialmente en India, donde las presiones al alza sobre la inflación han seguido siendo significativas. En cuanto a la evolución de los mercados emergentes, a grandes rasgos, tras el buen comportamiento experimentado en el primer trimestre del año, su evolución ha sido más volátil en los últimos meses. Algunas divisas, como ha sido el caso de la rupia india, se han situado en mínimos y han forzado la intervención de las autoridades monetarias en los mercados cambiarios.

## **Evolución del negocio**

En el mes de junio 2012, se han integrado los saldos consolidados de Banco CAM (balance de situación a 30.06.12 y cuenta de resultados desde el 1 de junio). Estos saldos, por consiguiente, forman parte de los estados financieros consolidados del grupo Banco Sabadell al cierre del primer semestre del año.

El beneficio neto atribuido consolidado obtenido en los seis primeros meses del ejercicio en curso asciende a 90,1 millones de euros, habiéndose efectuado dotaciones a insolvencias y saneamientos de la cartera de valores y de inmuebles por un total de 1.889,3 millones de euros.

La captación de nuevos clientes, la favorable evolución del negocio ordinario y el estricto control de los costes de explotación recurrentes, junto al riguroso mantenimiento de la calidad del riesgo crediticio, han caracterizado, una vez más, el desarrollo de la actividad de Banco Sabadell durante el primer semestre del año. Tal como se expondrá con más detalle en el apartado siguiente, tanto los recursos de clientes en balance como la inversión crediticia bruta de clientes crecen con respecto al cierre del ejercicio 2011, a pesar de las dificultades que comporta el desarrollo de la actividad en un entorno tan complejo como el actual.

## **Evolución del balance**

En fecha 30 de junio de 2012, los activos totales de Banco Sabadell y su grupo totalizan 166.519,7 millones de euros y varían un +65,8% en relación al cierre del ejercicio de 2011 (+4,8% sin Banco CAM).

La inversión crediticia bruta de clientes, sin incluir la adquisición temporal de activos, presenta un saldo de 123.378,1 millones de euros, un 67,6% superior al saldo de la inversión crediticia al cierre de diciembre 2011 (+1,6% sin Banco CAM).

A 30 de junio de 2012, el ratio de morosidad de la entidad combinada Banco Sabadell y Banco CAM, sin considerar los activos afectos al Esquema de Protección de Activos, es del 7,82% y la cobertura sobre saldos dudosos del 109,96%.

Con fecha 30 de junio de 2012, los recursos de clientes en balance presentan un saldo de 75.571,0 millones de euros y crecen un 40,7% en el conjunto del primer semestre del año (+1,1% sin Banco CAM). Este crecimiento viene principalmente motivado por la favorable evolución de las cuentas a la vista, que pasan de 18.739,9 millones de euros a 31 de diciembre de 2011 a 27.448,9 millones de euros a la conclusión del primer semestre del año 2012, lo que representa un crecimiento del 46,5% (8,6% sin Banco CAM).

Los débitos representados por valores negociables, al cierre del primer semestre del ejercicio en curso, totalizan 21.866,0 millones de euros, frente a un importe de 17.643,1 millones de euros al cierre de 2011. Asimismo dentro de la financiación mayorista, el saldo de pasivos subordinados se sitúa en 2.887,7 millones de euros y aumenta un 55,3% (sin Banco CAM, no obstante, disminuyen un 46,9% debido principalmente a la ampliación de capital mediante canje de participaciones preferentes efectuada en enero 2012).

El patrimonio en instituciones de inversión colectiva (IIC) asciende a 8.532,9 millones de euros a 30 de junio de 2012 y aumenta un 6,3% durante el primer semestre del año (+1,6% sin Banco CAM).

El patrimonio de los fondos de pensiones comercializados concluye el semestre con un saldo de 3.184,2 millones de euros, frente a un saldo de 2.858,3 millones de euros en fecha 31 de diciembre de 2011.

Finalmente, los seguros comercializados presentan un saldo de 7.742,0 millones de euros a 30 de junio de 2012 (5.926,4 millones de euros a la conclusión del año 2011).

El total de recursos gestionados en fecha 30 de junio de 2012 asciende a 130.704,9 millones de euros, frente a 96.062,0 millones de euros a 31 de diciembre de 2011.

## **Márgenes y beneficios**

El beneficio neto atribuido de Banco Sabadell y su grupo una vez transcurridos los seis primeros meses del ejercicio 2012 asciende a 90,1 millones de euros, frente a un beneficio neto atribuido de 164,3 millones de euros en el mismo periodo del año anterior.

Hasta 30 de junio de 2012, el margen de intereses totaliza 854,3 millones de euros y crece un 11,7% en términos interanuales. Sin incluir el margen de intereses aportado por Banco CAM en el mes de junio, la variación interanual sería del 6,2%. La adecuada gestión de los diferenciales de clientes, así como la mayor aportación de la cartera de renta fija, compensan el efecto negativo de los volúmenes y el encarecimiento del diferencial en el mercado de capitales.

Los dividendos, que ascienden a 7,0 millones de euros, son similares a los cobrados en el primer semestre de 2011. Los resultados de las sociedades que consolidan por el método de la participación, por su parte, totalizan 5,7 millones de euros.

Las comisiones netas alcanzan los 288,8 millones de euros y son similares a las obtenidas en el primer semestre de 2011 (+0,2%). En tanto que las comisiones de servicios han evolucionado de forma favorable en conjunto, las comisiones de fondos de inversión y de comercialización de seguros y pensiones se han visto afectadas por la situación adversa del mercado.

Los resultados por operaciones financieras totalizan 242,2 millones de euros e incluyen, entre otros, 102,9 millones de euros por venta de activos financieros disponibles para la venta de renta fija y 88,3 millones € por

recompra de bonos de titulización y emisiones propias. El primer semestre de 2011 incluía 87,1 millones € por la operación de *debt-for-equity* efectuada en febrero de 2011, así como 57,0 millones de euros de resultados de la cartera de negociación.

Los gastos de explotación del primer semestre de 2012 ascienden a 624,5 millones de euros, de los que 13,8 millones de euros corresponden a gastos no recurrentes. En términos de perímetro constante (incluyendo Lydian Private Bank desde el inicio de 2011 y aislando el efecto de la incorporación de Banco CAM en junio de 2012), los gastos de explotación recurrentes del primer semestre de 2012 crecen un 0,3% en relación al mismo periodo de 2011. El ratio de eficiencia es del 45,68% a 30 de junio de 2012 (43,21% sin Banco CAM).

Como consecuencia de todo lo anteriormente expuesto, el margen antes de dotaciones totaliza 673,1 millones de euros y aumenta un +2,1% con respecto al mismo periodo del año anterior.

Las dotaciones para insolvencias y otros deterioros (de inmuebles y de activos financieros, principalmente) totalizan 1.889,3 millones de euros (545,5 millones de euros en 2011, hasta 30 de junio).

La cuenta de resultados a 30.06.12 incluye un abono de 933,3 millones € por aplicación del *badwill* generado en la integración de Banco CAM.

Las plusvalías por venta de activos incluyen en el ejercicio en curso 28,0 millones de euros por venta de la participación en Banco del Bajío. En el primer semestre de 2011 no se generaron resultados significativos en este capítulo. Una vez aplicados el impuesto sobre beneficios y la parte del resultado correspondiente a minoritarios, resulta un beneficio neto atribuido al grupo de 90,1 millones de euros al cierre de junio 2012.

El ratio de core capital se sitúa en el 8,41%, frente al 9,01% a 31 de diciembre de 2011. El core capital proforma con el *exchange* de preferentes y subordinadas de Banco CAM en curso se estima en un 10,0% considerando una aceptación del 90%.

## **Oficinas**

Banco Sabadell dispone a 30 de junio de 2012 de una red de 2.202 oficinas, 820 más que al cierre del año 2011. Este incremento de 820 oficinas viene dado por la incorporación de la red de oficinas de Banco CAM, concretamente 843 oficinas.

Del total de la red de oficinas de Banco Sabadell y su grupo, 912 oficinas operan bajo la marca SabadellAtlántico (43 especializadas en banca de empresas y 2 especializadas en banca corporativa); 179, como Banco Herrero en Asturias y León (con 5 de banca de empresas); 128, como SabadellGuipuzcoano (con 5 de banca de empresas); 11, como SabadellUrquijo; 83 corresponden a SabadellSolbank y las 44 restantes configuran la red internacional, de las que 27 pertenecen a la red de Sabadell United Bank. A esta red de oficinas bancarias cabe añadir los 2 Centros Activo de atención a clientes pertenecientes a ActivoBank, así como las anteriormente citadas 843 oficinas incorporadas de Banco CAM (de las que 7 forman parte de la red internacional de ese Banco).

## Resultados por negocio

### Banca Comercial

Banca Comercial es la línea de negocio con mayor peso del grupo. Centra su actividad en la oferta de productos y servicios financieros a los segmentos de Particulares (Banca Privada, Banca Personal y Mercados Masivos), no residentes, Colectivos Profesionales, Grandes, Medianas, Pequeñas Empresas y Comercios, con un alto grado de especialización que permite personalizar su atención a clientes según sean sus necesidades, a través del experto personal de Red en oficinas Multimarca (SabadellAtlántico, Solbank, Banco Herrero y ActivoBank, SabadellGuipuzcoano), con una Red propia enfocada al Negocio Empresas (dirigida a empresas e instituciones nacionales e internacionales con facturación superior a los 6M€) y mediante los diferentes canales diseñados con el objeto de facilitar su vínculo y operatividad distancia.

En miles de euros	1S11	1S12	Variación (%) interanual
<b>Margen de intereses</b>	<b>644.857</b>	<b>669.874</b>	<b>3,9</b>
<b>Margen bruto</b>	<b>842.857</b>	<b>806.269</b>	<b>(4,3)</b>
<b>Margen de explotación</b>	<b>226.651</b>	<b>181.202</b>	<b>(20,1)</b>
<b>Resultado antes de impuestos</b>	<b>226.651</b>	<b>181.202</b>	<b>(20,1)</b>
<b>Ratios (%)</b>			
ROE	12,3%	10,0%	-
Eficiencia	53,1%	54,6%	-
<b>Otros datos</b>			
Empleados	7.276	6.883	(5,4)
Oficinas nacionales	1.324	1.302	(1,7)
Inversión crediticia (millones de €)	55.903	54.606	(2,3)
Recursos (millones de €)	52.236	54.635	4,6

### Banca Corporativa y Negocios Globales

Banca Corporativa y Negocios Globales ofrece productos y servicios a corporaciones e instituciones financieras nacionales e internacionales, agrupando las actividades de Negocio Internacional, Consumer Finance, Capital Desarrollo, Corporate Finance y Financiación Estructurada.

#### Banca Corporativa

La atención a clientes se realiza a través de un colectivo de profesionales repartidos entre los equipos de Madrid, Barcelona, París, Londres y Miami. El modelo de negocio se estructura en base a la oferta de servicios de financiación especializados y con alta capacidad de adaptación, a la vez que una oferta global de soluciones que abarcan desde servicios de banca transaccional, pasando por el asesoramiento y acompañamiento de los clientes en su operativa y negocio internacional, hasta los servicios más sofisticados como la financiación estructurada, derivados más complejos y a medida o el asesoramiento en fusiones y adquisiciones.

En miles de euros	1S11	1S12	Variación (%) interanual
<b>Margen de intereses</b>	<b>80.022</b>	<b>100.833</b>	<b>26,0</b>
<b>Margen bruto</b>	<b>97.851</b>	<b>117.157</b>	<b>19,7</b>
<b>Margen de explotación</b>	<b>87.403</b>	<b>84.284</b>	<b>(3,6)</b>
<b>Resultado antes de impuestos</b>	<b>87.403</b>	<b>84.284</b>	<b>(3,6)</b>
<b>Ratios (%)</b>			
ROE	18,3%	16,1%	-
Eficiencia	11,7%	10,0%	-
<b>Otros datos</b>			
Empleados	93	90	(3,2)
Oficinas nacionales	2	2	0,0
Oficinas en el extranjero	2	2	0,0
Inversión crediticia (millones de €)	11.254	12.573	11,7
Recursos (millones de €)	5.109	3.680	(28,0)

### **Sabadell Urquijo Banca Privada**

Sabadell Urquijo Banca Privada es un modelo de negocio centrado en la banca privada, se caracteriza por la orientación al cliente, la especialización en el asesoramiento y la gestión integral de patrimonios.

Su misión es ser el banco de referencia de personas y grupos familiares que requieren soluciones a medida para sus necesidades específicas.

En miles de euros	1S11	1S12	Variación (%) interanual
<b>Margen de intereses</b>	<b>7.044</b>	<b>8.580</b>	<b>21,8</b>
<b>Margen bruto</b>	<b>18.537</b>	<b>17.334</b>	<b>(6,5)</b>
<b>Margen de explotación</b>	<b>6.868</b>	<b>6.693</b>	<b>(2,6)</b>
<b>Resultado antes de impuestos</b>	<b>6.868</b>	<b>6.693</b>	<b>(2,5)</b>
<b>Ratios (%)</b>			
ROE	30,4%	33,4%	-
Eficiencia	67,9%	70,1%	-
<b>Otros datos</b>			
Empleados	141	111	(21,3)
Oficinas nacionales	11	11	0,0
Inversión crediticia (millones de €)	819	756	(7,7)
Recursos (millones de €)	3.580	3.453	(3,5)
Valores (millones de €)	3.040	2.411	(20,7)

## Gestión de Inversiones

El negocio de Inversiones, Producto y Análisis, enmarcado en las funciones de las gestoras de instituciones de inversión colectiva, comprende las actividades de gestión de inversiones y las de comercialización y administración de instituciones de inversión colectiva (IIC), así como la dirección de las inversiones de otros negocios del grupo Banco Sabadell que invierten también en carteras de activos.

En miles de euros	1S11	1S12	Variación (%) interanual
<b>Margen bruto</b>	<b>16.443</b>	<b>14.674</b>	<b>(10,8)</b>
<b>Margen de explotación</b>	<b>6.382</b>	<b>5.186</b>	<b>(18,7)</b>
<b>Resultado antes de impuestos</b>	<b>6.382</b>	<b>5.180</b>	<b>(18,8)</b>
<b>Ratios (%)</b>			
ROE	22,0%	17,4%	-
Eficiencia	61,2%	64,7%	-
<b>Otros datos</b>			
Empleados	163	141	(13,5)
Oficinas nacionales	-	-	-
Patrimonio gestionado en IIC (millones de €)	7.115	6.598	(7,3)
Patrimonio total incluyendo IIC comercializadas no gestionadas (millones de €)	8.609	8.022	(6,8)

## Gobierno Corporativo

De conformidad con lo establecido en el artículo 61 bis de la Ley del Mercado de Valores, el grupo Banco Sabadell ha elaborado el Informe Anual de Gobierno Corporativo relativo al ejercicio 2011 que forma parte del presente Informe de Gestión y que se anexa como documento separado, con los contenidos establecidos por la Orden ECO/3722/2003 de 26 de diciembre y por la Circular 4/2007 de 27 de diciembre de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, y en el que se incluye un apartado que hace referencia al grado de seguimiento del banco de las recomendaciones de gobierno corporativo existentes en España.

La anterior información se encuentra accesible a través de la página web de Banco Sabadell en la dirección [www.grupbancsabadell.com](http://www.grupbancsabadell.com) en el apartado de Gobierno Corporativo.

Reunido el Consejo de Administración de Banco de Sabadell, S.A. el 26 de Julio de 2012, y en cumplimiento de los requisitos establecidos en la legislación vigente, acuerda formular las Cuentas semestrales resumidas consolidadas correspondientes al período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2012, constituidas por el balance de situación resumido consolidado al 30 de junio de 2012, la cuenta de pérdidas y ganancias resumida consolidada, el estado de ingresos y gastos reconocidos, el estado total de cambios en el patrimonio neto resumido consolidado y el estado de flujos de efectivo resumido consolidado, otras notas explicativas y el informe de gestión intermedio consolidado, correspondientes al período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2012, que se presentan en las 78 páginas que preceden a este escrito, impresas, junto con él, en las 40 hojas numeradas correlativamente, de papel timbrado del Estado de la clase 8ª.

Hasta donde alcanza nuestro conocimiento, las Cuentas semestrales resumidas consolidadas correspondientes al período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2012 elaboradas con arreglo a los principios de contabilidad aplicables ofrecen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de Banco de Sabadell, S.A. y sociedades dependientes que componen el grupo Banco Sabadell. Asimismo el informe de gestión intermedio consolidado correspondiente al período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2012 incluye un análisis fiel de la evolución, resultados y posición de Banco de Sabadell, S.A. y sociedades dependientes que componen el grupo Banco Sabadell.

José Oliu Creus  
Presidente

Isak Andic Ermay  
Vicepresidente Primero

José Manuel Lara Bosch  
Vicepresidente Segundo

José Javier Echenique Landiribar  
Vicepresidente Tercero

Jaime Guardiola Romojaro  
Consejero Delegado

Francesc Casas Selvas  
Consejero

Héctor María Colonques Moreno  
Consejero

Sol Daurella Comadrán  
Consejera

Joaquín Folch-Rusiñol Corachán  
Consejero

M. Teresa Garcia-Milà Lloveras  
Consejera

Joan Llonch Andreu  
Consejero

José Ramón Martínez Sufrategui  
Consejero

José Luis Negro Rodríguez  
Consejero

José Permanyer Cunillera  
Consejero

Carlos Jorge Ramalho dos Santos Ferreira  
Consejero

Miquel Roca i Junyent  
Secretario

María José García Beato  
Vicesecretaria